
آیا همتی می‌تواند مشکلات ارزی را حل کند؟
نوســانات ارزی در هفته های اخیر که در نهایت بــه برکناری رئیس کل 
بانک مرکزی انجامید و نگاه‌ها را به ســمت جانشین او، عبدالناصر همتی، 
معطوف ساخت، این پرسش را مطرح کرده است که با حضور مجدد همتی 
در رأس بانک مرکزی، چه اولویت‌هایی باید در دستور کار قرار گیرد تا بازار 
ارز به سمت آرامش و ثبات نســبی حرکت کند. از نظر کارشناسان، ریشه 
بحران کنونی ارز را نمی‌توان به عملکرد یــک مدیر یا یک نهاد تقلیل داد. 
اقتصاد ایران سال‌هاســت با تحریم، محدودیت فــروش نفت، اختلال در 
روابط بین‌المللی و ناترازی مزمن ارزی دســت‌به‌گریبان است؛ شرایطی 

که سیاست‌گذاری ارزی را به‌شدت پیچیده کرده است.

بر اســاس این دیدگاه، واگذاری سیاســت‌گذاری تجاری به رویکردهای 
محدودکننده ارزی، بستن مســیر صادرات غیرنفتی و تداوم سیاست ارز 
چندنرخی، فضای تجارت را تنگ‌تر کرده و انگیزه ارزآوری را کاهش داده 
اســت. نتیجه این روند، شکل‌گیری بازارهای غیررســمی، رانت، فساد و 
خروج منابع ارزی از کشــور بوده؛ پدیده‌ای که نمونه‌های پرهزینه آن در 

سال‌های گذشته بارها تجربه شده است.
مرتضی حاجی آقامیری رئیس کمیســیون فرش، هنر و صنایع دســتی 
اتاق بازرگانی ایران در گفت و گو با خبرنــگار اقتصادی ایرنا، درباره اینکه 
آیا رییس جدید بانک مرکزی می تواند به التهاب بازار ارز پایان دهد، اظهار 
داشت: من فکر می‌کنم اقداماتی که آقای فرزین در کسوت ریاست بانک 
مرکزی انجام داد، فقط به تصمیمات شــخصی او نبود و عوامل دیگری در 

شکل‌گیری آن سیاست‌ها نقش داشته است.
وی با بیان اینکه سیاست های نادرست ارز از ســال ۹۷ و با خروج آمریکا 
از برجام و تشــدید تحریم ها آغاز شده اســت، افزود: بخش اصلی مشکل 
بازار ارز، تحریم های بانکی اســت کــه آمریکا اعمال کــرده و به ناترازی 
ارزی انجامیده اســت.حاجی آقامیری، درآمدهای نفتی را یکی از منابع 
ارزی اصلی کشور برشمرد و اظهار داشت: به دلیل محدودیت های ارزی، 
سیاست گذاری ها در حوزه تجاری در خدمت کنترل ارز قرار گرفته است 
و به جای باز کردن فضا بــرای صادرکنندگان، مقررات به ســمت اعمال 
محدودیت پیش رفته اســت در حالی مه اگر فضا برای صادرکنندگان باز 
می شــد، ارزآوری بیشتری برای کشور به دنبال داشــت و بسیاری از این 
محدودیت های ارزی نیز شکل نمی گرفت.رئیس کمیسیون فرش، هنر 
و صنایع دســتی اتاق ایران با بیان اینکه سیاســت های اعمال شده برای 
کنترل بازار ارز سبب ســرکوب تجارت در هشت سال گذشته شده است، 
تصریح کرد: نتیجه این سیاســت ها تشــدید کمبود ارز و خروج کنترل 
بازار از دســت دولت و بانک مرکزی بود که جهش‌هــای ارزی در مقاطع 
مختلف گواه ناکارآمدی این سیاست‌هاســت.این فعال اقتصادی با تاکید 
بر اینکه برای خروج از ناترازی ارزی، نیازمند امکان تجارت آزادتر با جهان 
هســتیم، گفت: ثبات بازار به معنای تثبیت دستوری نرخ ارز نیست، بلکه 

به معنای ایجاد آرامش و تعادل در بازار است.

اقتصاد ساماندهی کارت های بازرگانی اجاره ای و ارزهای سرگردان
خریدار   بر اساس آخرین آمارهای منتشر 
شــده از ســوی نهادهای مربوطه از ســال 
۱۳۹۷ تا کنون بیش از ۳۳ میلیارد دلار ارز 
حاصل از صادرات به کشــور بازنگشته که 
بخشــی از این کارت ها از محل کارت های 
بازرگانی اجــاره ای و یک بــار مصرف بوده 

است.
بازنگرداندن ارز حاصل از صادرات در ســال 
های اخیر یکی از مشــکلات اساسی بخش 
هــای مختلف اقتصــادی بوده زیــرا با این 
اقدام، واردات مواد اولیه و کالاهای واســطه 
ای که حدود 70 درصد واردات کشــور را به 
خود اختصاص می دهد، با مشــکل تامین 
ارز روبرو می شــود و افزایش فشــار تقاضا، 
بازار ارز را بــه هم می ریزد؛ مشــکلی که از 
اواخر آبان ماه بار دیگر بروز کــرد و بازار ارز 
تحت تاثیر فشــار تقاضا، نوســانی شد و بار 
دیگر اسامی اشخاص حقیقی و حقوقی که 
ارز حاصــل از صادرات خود را به کشــور باز 
نگردانده اند، در فضای مجازی و رســانه ای 

دست به دست شد.
در آخریــن اظهار نظرهای رســمی درباره 
میــزان ارز بازنگشــته به کشــور، علیرضا 
گچ‌پززاده معاون ارزی بانک مرکزی آماری 
از دارندگان ۹۰۰ کارت بازرگانی اجرایی که 
بیش از ۱۵ میلیارد دلار تعهــد ارزی را ایفا 
نکــرده و ارز حاصل از صادرات را به کشــور 
بازنگردانده اند، ارائه کــرد که به گفته وی، 
تنها ۱۵ نفر از دارندگان این کارت‌ها، حدود 

۶ میلیارد دلار تعهد ارزی بر عهده دارند.
این آمارها در حالی منتشــر شده است که 
گفته می شود از سال ۱۳۹۷ تاکنون، بیش 
از ۳۳ میلیــارد دلار ارز حاصل از صادرات به 
کشور بازنگشته و این امر مشکلاتی را برای 

بخش اقتصاد کشور به وجود آورده است.

 کارت های بازرگانی چگونه 
صادر می شود؟

صدور کارت هــای بازرگانی از طریق درگاه 
ملــی مجوزها و بــا تاییــد وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و اتاق بازرگانی ایران صادر 
می شــود در باره روند صــدور این کارت‌ها 
مرتضی احمــدی، معاون برنامــه ریزی و 
مقررات ســازمان توســعه تجارت ایران به 
خبرنگار اقتصادی ایرنا مــی گوید: افرادی 
که می خواهنــد کارت بازرگانــی دریافت 
کنند طبق آیین نامه مربوطه، باید مدارک 
خــود را در ســامانه درگاه ملــی مجوزها، 
بارگذاری کننــد؛ این مدارک اســتعلام و 
اصالت ســنجی می شــود و بعد برای اتاق 
بازرگانی ارســال می شود از طریق اتاق یک 

آزمونی برای افراد درخواست کننده برگزار 
می شــود در صورتی که در آن آزمان قبول 
شــوند اطلاعات به ســامانه بازگردانده می 
شود و توسط وزارت صمت کارت صادر می 
شــود.وی با بیان اینکه کارت های اجاره ای 
برای افراد بی بضاعت اســت، ادامه داد: این 
افراد در قبال دریافــت مبالغ اندکی وکالت 
های لازم را به شــخص تاجر مــی دهند و 
زمانی که موعد رفع تعهدات ارزی می شود، 

آن تاجر به سراغ کارت دیگری می روند.
معــاون برنامه ریــزی و مقررات ســازمان 
توســعه تجارت ایران تاکید کــرد: مطابق 
بند )۳( ماده )۱۰( آیین‌نامه مذکور، صدور 
کارت توسط اتاق بازرگانی و تأیید آن توسط 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت صورت 
می‌گیرد اما از ســال ۱۳۹۹، اهلیت‌سنجی 
این وزارتخانه بر اساس بندهای )الف( و )ت( 
ماده )۶( قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، در 
چارچوب ســامانه جامع تجارت و به‌صورت 
کاملًا سیســتمی و بدون دخالت انســانی 

انجام می‌شود.
وی عنوان کرد: فرایند صدور کارت بازرگانی 
کاملًا سیستمی و بر اساس ضوابط آیین‌نامه 
اجرایی قانون مقررات صــادرات و واردات 
انجام می‌شــود. طبق تبصره )۲( ماده )۱۰( 
ایــن آیین‌نامه، تمامی افراد واجد شــرایط 
می‌تواننــد کارت دریافت کننــد و بدیهی 
اســت که صادرکننده کارت امکان اطلاع از 
نیت واقعی متقاضیان را ندارد. اکنون وزارت 
صمت مسئول اعتبارســنجی و رتبه بندی، 
صدور تمدید و ابطــال کارت های بازرگانی 

است تا با ساماندهی آن بتوان جلوی کارت 
های یکبار مصرف را بگیرد.

احمدی بــا بیــان اینکــه وزارت صمت و 
ســازمان توســعه تجارت بــرای مقابله با 
سوءاســتفاده‌های احتمالی از کارت های 
بازرگانی مجموعــه‌ای از اقدامات را به اجرا 
گذاشــته اســت گفت: اعمال کنترل‌های 
دســتی بر ســقف صــادرات، کنترل‌های 
سیســتمی در زمینه رفع تعهــدات ارزی، 
ســلب امکان صادرات بــرای کارت‌هایی 
که تعهدات ارزی خــود را ایفــا نکرده‌اند، 
الزام کارت‌هــای فاقد رتبه‌بنــدی به ارائه 
ضمانت‌نامــه بانکــی، درخواســت از اتاق 
بازرگانی برای ارتقاء ســطح کمی و کیفی 
آزمون‌های توجیهــی از جمله این اقدامات 
اســت.وی خاطر نشــان کرد: دلیل ایجاد 
کارت های یک بار مصــرف به خاطر فاصله 
بین نرخ بازار آزاد و ســامانه ای اســت که 
انگیزه را بــرای بعضــی از صادرکنندگان و 
واردکنندگان ایجاد کرده است که نیازمند 
اصلاح ســاختار نظــام ارزی و رفع معضل 
چندنرخی بودن ارز هســتیم ضمن اینکه 
این ســازمان نیــز در چارچــوب قوانین و 
سیاســت‌های ابلاغی، همزمان با ابزارهای 
قانونی و سیستمی، با سوءاستفاده‌ها مقابله 

می کند.

جلوی کارت های بازرگانی سال اولی 
گرفته شد

احمدرضا فرشــچیان رئیس کمیســیون 
مدیریــت واردات اتاق بازرگانــی، صنایع، 

معادن و کشــاورزی اتاق ایــران در گفت و 
گوی اختصاصی با خبرنــگار اقتصادی ایرنا 
در این بــاره اظهار داشــت: در مجوز کارت 
های بازرگانی چیزی به عنوان کارت اجاره 
ای یا یک بار مصرف نداریم بلکه کارت های 
سال اولی هستند که در ســال اول اقدام به 
صادرات مــی کنند و ارز حاصــل از آن را به 

کشور باز نمی گردانند.
وی افزود: در چند ماه اخیر سازمان توسعه 
تجارت جلوی فعالیــت این گونه کارت ها را 
گرفته و از تاجرانی که بــرای اولین بار برای 
آنها کارت صادر شــده اســت ضمنانتنامه 
بانکــی می گیرد تــا تضمین برگشــت ارز 

حاصل از صادرات به کشور شود.
رئیس کمیســیون مدیریــت واردات اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی اتاق 
ایران عنوان کرد: این قانون اخذ ضمانتنامه 
از سال ۱۴۰۱ وجود داشته است اما اجرایی 
نمی شود که سازمان توسعه تجارت از چند 
ماه پیش آغــاز کرده و به تجــار هم فرصت 
داده اســت تا پــای دی مــاه ارز حاصل از 

صادرات را بازگردانند.
وی ادامــه داد: اگر صادرکننــدگان دیگر 
از ایــن کارت‌های بازرگانی شــخص دیگر 
اســتفاده کنند خلاف قانون اســت و باید 

مراجع قانونی و نظارتی پیگیری کنند.
فرشــچیان با تاکید بر اینکه عدم بازگشت 
ارز حاصل از صادرات برای کشور مشکلاتی 
را ایجاد کرده اســت گفت: اگــر ارز حاصل 
از صادرات به کشــور باز می گشــت امروز 
شاهد محدودیت در منابع ارزی و مشکلات 

اقتصادی نبودیم.وی اضافه کرد: باید صدور 
کارت های بازرگانی با اهلیت سنجی باشد، 
اتاق بازرگانی مسئول صدور کارت نیست، 
صــدور کارت بــا وزارت صنعــت، معدن و 

تجارت است.
در خصــوص ســاماندهی کارت هــای 
بازرگانــی، بهزاد لامعی مدیــر اداره پایش 
بــازار ارز بانک مرکــزی گفته اســت که با 
همکاری وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
ســاماندهی کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای 
به منظــور جلوگیــری از عدم بازگشــت 
ارزهای ناشــی از صادرات آغاز شده است و 
از ماه گذشته در این وزارتخانه، فرآیندهای 
مدیریــت صــدور کارت‌هــای بازرگانی 

عملیاتی شد.
به گفتــه وی، بانــک مرکزی از دو ســال 
گذشته تعاملاتی با وزارت صنعت، معدن و 
تجارت داشــت تا نحوه صدور این کارت‌ها 
مدیریت شــود. مباحثی نظیر سابقه، سقف 
صادرات و موارد مشابه، محدودیت‌هایی بود 
که سازمان توسعه تجارت و وزارت صنعت، 
معدن و تجارت وضع کردنــد. اخیراً نتایج 
مذاکرات دو ساله مبنی بر اینکه کارت‌های 
مذکور منجر به ایجاد شــبهه عدم بازگشت 
ارز می‌شود به ثمر نشســت و در ماه گذشته 
فرایندهای پیش‌بینی شــده برای مدیریت 

کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای اجرایی شد.
لامعی عنوان کرد که صادرکنندگانی بودند 
که کالا را به مرز منتقل مــی کردند و قصد 
داشــتند با کارت‌های اجاره‌ای صادر کنند، 
اما کارت بازرگانی آن‌ها منقضی شــده بود 
و وزارت صنعت، معــدن و تجارت به عنوان 
متولی مربوطه آن کارت‌ها را ابطال کرده بود 
همچنین بخشی از تجارت که با استفاده از 
کارت‌های اجاره‌ای انجام می‌شــد، از سوی 
وزارت صمــت منجــر به مسدودســازی 
کارت‌ها شد.صمد حســن زاده رئیس اتاق 
بازرگانــی، صنایــع، معادن و کشــاورزی 
ایران نیز در نامه ای به مســعود پزشــکیان 
رئیس جمهور نیز در خصــوص اقدامات و 
تصحیمات وزارت صمــت در حوزه اعمال 
محدودیت برای کارت هــای بازرگانی غیر 
معتبر اجاره‌ای و یا آن دســته از کارت‌هایی 
که برای اولین بــار اقدام به صــادرات می 

نمایند، حمایت کرد.
از این رو اتــاق بازرگانی، صنایــع معادن و 
کشــاورزی ایران ضمن حمایــت قاطع از 
ساز و کار ایجاد شــده، اعلام آمادگی جهت 
شناسایی و اهلیت سنجی فعالان اقتصادی 
به منظــور حمایــت از تجــار و بازرگانان 

شناسنامه دار و درستکار کرد.

 آینده معیشت چه می‌شود؟

بودجه ۱۴۰۵ زیر سایه تـورم
وقتی تحریم پابرجاست راه تکراری نتیجه‌ غیرتکراری در بر دارد؟وقتی تحریم پابرجاست راه تکراری نتیجه‌ غیرتکراری در بر دارد؟

یـر  یـر  دلار در هفت سال دو وز  دلار در هفت سال دو وز
ییس‌کل را بلعید  ییس‌کل را بلعید و دو ر و دو ر
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ولادت امام علی )ع( و روز پدر مبارک باد

ما را دنبال کنید

اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
                       فرهنگـی

                               ورزشــی
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در دیدار معاون وزیر فواید عامه افغانستان با مدیرعامل راه آهن مطرح شد
اتصال ریلی ایران به چین از طریق افغانستان 

پزشکیان مطرح کرد

 حمایت، همدلی و نقد اثربخش، 
زمینه‌ساز اصلاحات پایدار

 افزایش ۱۰ درصدی صادرات به اوراسیا 
در ۸ ماهه ۱۴۰۴

‌همتی رئیس کل بانک مرکزی در جلسه مشترک هیات عالی
 و هیات عامل بانک مرکزی:  

ثبات اقتصادی؛ اولویت اول بانک مرکزی

کشتی آرای پاسخ داد

پایان جهش های قیمتی طلا و سکه؟
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6ریسک خطرناک بودجه 1405؛ ناترازی‌ها مخفی شد
 دکتر داود منظور اقتصاددان و رئیس سابق سازمان برنامه  

و بودجه   بررســی لایحه بودجه 1405 در مقایسه با 
قانون بودجه 1404 نشان می‌دهد که دولت در ظاهر 
کوشیده است تصویری منضبط‌تر از بودجه ارائه دهد؛ 
تصویری که در آن وابستگی مستقیم به نفت کاهش 
یافته و برخی ترازها بهبود یافته‌اند. اما مرور دقیق ارقام نشــان می‌دهد که 
این تعادل بیش از آنکه حاصل اصلاح ســاختاری باشد، نتیجه جابه‌جایی 

ناترازی‌ها میان اجزای مختلف بودجه است. 

یادداشت

تعمیق همکاری‌های راهبردی تهران و مسکو

صفحه 4

صفحه 3



سخنگوی دولت:

دولت افزایش حقوق کارکنان را به نظر مجلس نزدیک می‌کند

پزشکیان مطرح کرد

 حمایت، همدلی و نقد اثربخش، زمینه‌ساز اصلاحات پایدار

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران

صفحه 2
  شماره 2056     11دی 1404   www . K H A R I D A A R O N L I N E . i rپنجشنبه  

6ریسک خطرناک بودجه 1405؛ ناترازی‌ها 
مخفی شد

  دکتــر داود منظــور اقتصاددان و رئیس ســابق ســازمان برنامه 
و بودجه   بررســی لایحه بودجه 1405 در مقایســه با قانون بودجه 
1404 نشــان می‌دهد که دولت در ظاهر کوشــیده اســت تصویری 
منضبط‌تر از بودجه ارائه دهد؛ تصویری که در آن وابســتگی مستقیم 
به نفت کاهش یافته و برخی ترازها بهبود یافته‌اند. اما مرور دقیق ارقام 
نشــان می‌دهد که این تعادل بیش از آنکه حاصل اصلاح ســاختاری 
باشــد، نتیجه جابه‌جایی ناترازی‌ها میان اجزای مختلف بودجه است. 
کاهش شدید واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای، افزایش اتکا به بدهی، 
فشار نامتوازن مالیاتی، وابستگی فزاینده هدفمندی یارانه‌ها به بودجه 
عمومی و انبســاط بدهی‌محور بودجه شرکت‌های دولتی، مجموعه‌ای 
از ریسک‌های به‌هم‌پیوســته را شــکل داده‌اند که در مرحله بررسی و 

تصویب بودجه نباید از کنار آن‌ها عبور کرد.

1- واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای: سقوط یک منبع کلیدی
در قانون بودجــه 1404، واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای با رقمی در 
حدود 930 همــت، حدود 17 درصد منابع بودجه عمومی را تشــکیل 
می‌داد. در لایحه بودجه 1405، این رقم بــه حدود 275 همت کاهش 
یافته و سهم آن به کمتر از 5 درصد تنزل کرده است. به بیان روشن، این 
منبع طی یک ســال هم از نظر مقدار و هم از نظر وزن در بودجه عمومی 

دچار افت بسیار شدید شده است.
از نظر مقداری، واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای از 930 همت به 275 
همت رســیده؛ یعنی کاهشــی در حدود 70 درصد. این افت ناشی از 
کاهش هم‌زمان دو جزء اصلی این ســرفصل اســت. منابع نفت، گاز و 
فرآورده‌های نفتــی از 540 همت در 1404 بــه 263 همت در 1405 
کاهش یافته اســت؛ افتی نزدیک به 50 درصد که نشان‌دهنده کاهش 
جدی درآمد صــادرات نفت در بودجه عمومی و انتقال بخشــی از نفت 
به مســیرهایی مانند تهاتر یا هدفمندی یارانه‌هاست. هم‌زمان، فروش 
اموال دولت از 325 همت به 12 همت سقوط کرده است؛ یعنی کاهش 
بیش از 95 درصــدی. در نتیجه، واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای در 
بودجه 1405 هم کوچک‌تر و هم کم‌تنوع‌تر شــده و نقش آن در تأمین 

مالی بودجه به حداقل رسیده است.

2- کسری بودجه و واگذاری دارایی‌های مالی: بدهی
 به‌جای دارایی

در شرایط افت شــدید واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای، بار تأمین مالی 
بودجه به ســمت واگذاری دارایی‌های مالی و بدهی منتقل شده است. 
در ســال 1404، واگــذاری دارایی‌های مالی حــدود 1٬580 همت و 
بازپرداخت اصــل بدهی‌ها حدود 1٬050 همت بــوده و خالص تأمین 
مالی از محل بدهی حدود 530 همت برآورد می‌شــد. در لایحه بودجه 
1405، با تثبیت واگذاری دارایی‌های مالــی در حدود 1٬540 همت و 
کاهش بازپرداخت بدهی‌ها بــه 600 همت، خالص تأمین مالی از محل 
بدهی به 940 همت افزایش یافته اســت؛ یعنــی 410 همت افزایش 
معادل رشــد حدود 75 تا 80 درصدی. ســهم خالص بدهــی از منابع 
بودجه عمومی نیز از حدود 10 درصد به حدود 16 درصد افزایش یافته 
است. این تغییر نشــان می‌دهد که افت درآمد نفت و فروش دارایی‌ها، 
نه با اصلاح هزینه‌هــا، بلکه با تعویق بازپرداخت بدهی‌های گذشــته و 

افزایش بدهی خالص جبران شده است.

3- هزینه بهره: فشار مستمر بر بودجه جاری
تصویر بدهی دولت بدون توجه به هزینه خدمت بدهی کامل نمی‌شود. 
در کنار کاهش بازپرداخت اصل بدهی، پرداخت ســود اوراق بدهی از 
محل بودجه عمومی در حال افزایش اســت. ایــن پرداخت‌ها از حدود 
230 همت در سال 1404 به حدود 300 همت در سال 1405 رسیده 
اســت. این دو عدد نشــان می‌دهد که حتی با تعویق بازپرداخت اصل 
بدهی، هزینه جاری بهره بدهی در حال رشــد اســت و فشار مستمر و 
فزاینده‌ای بر هزینه‌های جاری بودجه عمومی وارد می‌کند؛ فشاری که 
فضای سیاست‌گذاری مالی در سال‌های آینده را محدودتر خواهد کرد.

4- مالیات‌ها: رشد اسمی بالا، فشار نامتوازن، اصلاح ناتمام
در لایحه بودجــه 1405، مالیات‌ها به مهم‌ترین ســتون تأمین منابع 
دولت تبدیل شــده‌اند. مجموع درآمدهای مالیاتــی به 2٬961 همت 
رسیده که نســبت به ســال قبل 877 همت افزایش نشــان می‌دهد؛ 
معادل حدود 42 درصد رشد اسمی. این افزایش در شرایط تورم بالای 
45 درصد رخ داده و به این معناست که رشد واقعی درآمدهای مالیاتی 

بسیار محدود و در برخی پایه‌ها عملًا منفی است.
مالیات‌های غیر وارداتی از 1٬820 همت به 2٬730 همت رســیده‌اند، 
در حالی کــه مالیات بــر واردات 33 همت کاهش یافته و ســهم آن از 
10.8 درصد به 6.8 درصد ســقوط کرده اســت. در این میان، مالیات 
ارزش افزوده از 552 همت به 872 همت افزایــش یافته و 320 همت 
رشد داشته است؛ افزایشی که 170 همت آن ناشی از افزایش دو واحد 
درصدی نرخ VAT است و فشار مســتقیمی بر مصرف‌کنندگان وارد 

می‌کند.
در مالیات‌های مستقیم، مالیات حقوق به 475 همت رسیده، در حالی 
که مالیات مشاغل تنها 169 همت است. در کنار آن، مالیات شرکت‌ها 
با رقم 1٬023 همت، 34.5 درصد کل مالیات‌ها را تشکیل می‌دهد. این 
ترکیب نشان می‌دهد فشــار اصلی بر حقوق‌بگیران، مصرف‌کنندگان و 
بنگاه‌های شفاف وارد شده، در حالی که هســته سخت فرار مالیاتی در 

برخی مشاغل پردرآمد همچنان دست‌نخورده باقی مانده است.

5- هدفمندی یارانه‌ها: انحراف از منطق قانونی و تشدید 
وابستگی به بودجه عمومی

بودجه هدفمندی یارانه‌ها در ســال 1405 به یکی از کانون‌های اصلی 
ناترازی تبدیل شده است. منابع و مصارف هدفمندی از 1٬046 همت 
در 1404 به 1٬267 همت در 1405 افزایش یافته اســت. اما این رشد 
اسمی عمدتاً از مسیر وابستگی بیشــتر به بودجه عمومی حاصل شده 
اســت. در بودجه 1405، 225 همت از منابع هدفمندی از محل تهاتر 
نفت خام بــا واردات فرآورده‌هــای نفتی، 100 همــت از محل کمک 
مســتقیم بودجه عمومی و 170 همت از محل افزایش مالیات بر ارزش 

افزوده تأمین می‌شود.
در شرایطی که بیش از 80 درصد جمعیت کشــور یارانه‌بگیر هستند، 
این ترکیب به معنای آن است که بخش قابل‌توجهی از یارانه‌های نقدی 
و کالابرگ از مســیر مالیات بر مصرف و منابع عمومی تأمین می‌شود؛ 
یعنی عملًا »از یک جیب مــردم به جیب دیگر«. این مســیر با منطق 
قانون هدفمندی یارانه‌هــا که تأمین مصارف را صرفــاً از محل فروش 
فرآورده‌های نفتــی پیش‌بینی کرده بود، در تعارض آشــکار اســت و 

ریسک سرریز کسری هدفمندی به بودجه عمومی را تشدید می‌کند.

6- بودجه شرکت‌های دولتی: انبساط اسمی، رشد بدهی‌محور 
و تضعیف سرمایه‌گذاری

بودجه شــرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسســات انتفاعی از 6٬380 
همت در 1404 به 8٬897 همــت در 1405 افزایش یافته اســت. در 
این میان، هزینه‌های جاری از 4٬850 همت به 6٬600 همت رســیده، 
در حالی که هزینه‌های ســرمایه‌ای تنهــا از 680 همت به 950 همت 
افزایش یافته اســت. در مقابل، تســهیلات و تعهدات مالی به 1٬350 

همت رسیده و سهم آن از 13 درصد به 15 درصد افزایش یافته است.
ادامه در صفحه بعد

یادداشت

رئیس مجلس شورای اســامی گفت: شهید سلیمانی 
در دل تهدیدهــا، فرصــت می‌دیــد؛ در تاریک‌ترین 

لحظات که همه عقب می‌نشستند، جلو می‌رفت.
محمدباقــر قالیباف رئیس مجلس در نشســت علنی 
مجلس شورای اســامی در نطق پیش از دستور خود 
گفت: در ابتدا ولادت حضرت جــواد الائمه امام محمد 
تقــی )ع( را تبریــک و تهنیت می‌گویــم. همچنین 
پیشاپیش نیز ولادت مرد مردان، مولای متقیان، امیر 
المومنین حضرت علی )ع( را به ملت شــریف ایران به 
ویژه پدران و مردان زحمتکش و عزیــز ایرانی و عموم 
شیعیان و محبان آن حضرت در سراسر جهان تبریک 

عرض می‌کنم.
رئیس قــوه مقننه کشــورمان ادامــه داد: نمایندگان 
و همکاران محترم، ملت شــریف ایران! یــاد و خاطره 
قهرمان مبارزه با تروریسم و محبوب قلب مستضعفان 
جهان، شــهید ســپهبد حاج قاســم ســلیمانی و یار 
دیرینه‌یِ او شــهید ابومهدی المهندس را در آستانه‌یِ 

سالروز شــهادت ایشــان گرامی می‌داریم. 
شــهادتی که نه تنها پایان یک زندگیِ پربار 
نبود، بلکه آغاز یک جنبــش عظیم‌تر برای 
گســترش منطق مقاومت در سراسر جهان 

شد.
قالیباف ادامه داد: تا زمانی که ایده‌ی مقاومت 
در دل مردم جهان زنده اســت، تا زمانی‌که 

در تمام نقــاط دنیا برای رهایی فلســطین راهپیمایی 
برگزار می‌شود و تا زمانی که رژیم صهیونیستی روز به 
روز در میان جوانان جهان منفورتر می‌شــود و ایده‌ی 
مقاومت در برابــر زورگویی‌های مســتکبرین در دل 
جوانان منطقه شعله‌ور اســت، مکتب حاج قاسم زنده 

و درس‌آموز است. 
‎وی تصریح کــرد: شــهادت حاج قاســم به دســتِ 
جنایتکارانِ بزدلِ آمریکایی ثابت کرد که خون شهید، 
بذر مقاومت می‌کارد. امروز، میراث حاج قاســم در دل 
جوانان ما زنده اســت و راه او، راه پیروزی بر استکبار را 

روشــن می‌کند. او که از دوران دفاع مقدس 
تا جبهه‌هــای مقاومــت در غرب آســیا، با 
هوشمندی و فداکاری، توطئه‌های استکبار 
جهانی را نقش برآب کرد، نشــان داد که یک 
انسان مؤمن چگونه می‌تواند با ایمان عمیق 
و عمل صالح و اعتقــاد واقعی به قدرت مردم، 
مرزهــای جغرافیایی را درنــوردد و به یاری 

مظلومان بشتابد.
رئیس قوه مقننه کشــورمان خاطرنشــان کرد: شاید 
درخشــان‌ترین ویژگی حاج قاســم کــه او را متمایز 
ســاخت و به او ظرفیتی عظیم بــرای خدمت به مردم 
ایران و انقلاب اسلامی داد این بود که شهید سلیمانی 
در دل تهدیدهــا، فرصــت می‌دیــد؛ در تاریک‌ترین 
لحظات که همه عقب می‌نشســتند، او جلو می‌رفت. 
در سخت‌ترین شرایط که ترس و انفعال بر همه حاکم 
می‌شد او از خود شــجاعت و ابتکار عمل نشان می‌داد. 
حاج قاســم، مرد ســخت‌ترین لحظات بود و در هر بن 

بســتی، راهی می‌گشــود و دیگران را با خــود همراه 
می‌کرد. شهید ســلیمانی به ما آموخت که مقاومت نه 
تنها یک استراتژی، بلکه یک فرهنگ و ایمان است که 

پیروزی را تضمین می‌کند.
قالیباف خاطرنشــان کرد: شــهید ســلیمانی بارها از 
خدا خواســته بود تا توفیق یابد عمر خود را فدای ملت 
ایران کند و با شــهادتش، صداقت و ثبات قدم خود را 
برای خدمت به ایــن ملت اثبات کنــد و عاقبت نیز به 
خواســته‌اش رســید. داغ او هر روز تازه‌تر می‌شود اما 
مکتب او زنده و بالنده اســت. اگــر می‌خواهیم روش و 
منش حاج قاســم را ادامه دهیم باید خود را فدای ملت 
آگاه ایران و آرمان‌هــای انقلاب اســامی کنیم؛ باید 
حل مشــکلات مردم را در اولویت قــرار دهیم؛ باید در 
دل سخت‌ترین لحظات، فرصت‌هایی برای خدمت به 
مردم و این کشــور پیدا کنیم. باید امر ملی را بر منافع 
جناحی و شخصی مقدم بداریم. باید ایران را بر حزب و 

گروه و فرقه‌ی خود اولویت بخشیم.

چهره

خریدار  ســخنگوی دولــت گفت: دولت 
افزایش حقوق کارکنــان را به نظر مجلس 
نزدیــک و در عین حال تــاش می‌کند که 
بر روی افزایش قدرت خرید مردم متمرکز 

باشد.
فاطمه مهاجرانی در حاشــیه جلسه هیات 
دولت در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا مبنی 
بر اینکه مجلس از افزایش حقوق ۳۰ تا ۳۵ 
درصدی برای ســال آینده سخن می‌گوید، 
نظر دولــت تا چه میــزان نزدیــک به نظر 
مجلس است، گفت: نظر دولت این است که 
افزایش حقوق کارکنان به میزانی باشد که 
به معیشت مردم آسیبی وارد نشود؛ از سوی 
دیگر باید بار تورمی افزایش حقوق را نیز در 
نظر داشته باشیم.وی افزود: دولت افزایش 
حقوق کارکنان را بــه نظر مجلس نزدیک و 
تلاش می‌کنــد که بــر روی افزایش قدرت 

خرید مردم متمرکز باشد.

سه برنامه اصلی بانک مرکزی در دوره 
مدیریت همتی

ســخنگوی دولــت در بخش دیگــری از 
صحبت‌های خود به فرآیند انتخاب رئیس 
کل بانــک مرکزی اشــاره و تصریــح کرد: 
انتخــاب دکتر همتی با دریافت لیســتی از 
افراد پیشنهادی، همچنین تشکیل گروهی 
خبرگانی انجام شــد. بر این اســاس دکتر 
همتی با بالاترین امتیاز به عنوان رئیس کل 
بانک مرکزی برگزیده شدند و هیات دولت 

نیز امروز با اکثریت آرا به او رای اعتماد داد.
مهاجرانی در ادامه با اشــاره به ســه برنامه 
اصلــی بانــک مرکــزی در دوره مدیریت 
عبدالناصر همتی، اضافه کــرد: مهار تورم، 
کنترل نرخ ارز و مدیریــت ناترازی بانک‌ها 
ســه برنامه اصلی رئیــس کل جدید بانک 
مرکزی اســت. کنتــرل نــرخ ارز از طریق 
برچیدن فســاد ارز چند نرخــی و اصلاح 

ناترازی بانک‌ها از طریق جلوگیری از رشــد 
اضافــه برداشــت بانک‌ها صــورت خواهد 
گرفت.وی دلایل حضور حســن‌زاده رئیس 
اتــاق بازرگانی و نوده فراهانــی رئیس اتاق 
اصناف در جلســه امــروز هیــات دولت را 
پیگیری مطالبات اصناف و بازاریان دانست 
و اظهار داشــت: با توجه به ناآرامی‌هایی که 
طی روزهای گذشــته صــورت گرفته بود، 
رئیس‌جمهور روز گذشته با فعالان اصناف 
و اتاق بازرگانی جلســاتی داشت. خروجی 
این جلسات نشان می‌دهد که بخش اعظم 
مشکل به ناهماهنگی‌هایی بازمی‌گردد که 
در دولت وجود دارد و بــر بخش خصوصی 

فشار وارد می‌کند.

تاکید رئیس‌جمهور بر حفظ گفتگو و 
تعامل با مردم

ســخنگوی دولت گفت: گزارشــی از آنچه 
طــی روزهای گذشــته در ســطح جامعه 
اتفاق افتاده در جلســه امــروز دولت ارایه 
شــد؛ تاکید رئیــس جمهور پزشــکیان بر 
حفظ گفتگــو و تعامل با مردم و شــنیدن 
صدای آنها در راستای حل مسائل است. ما 
در دولت اعتراض را به رسمیت می‌شناسیم 
و می‌دانیم که مشــکلات اقتصــادی مردم 
را تحت فشــار قرار داده؛ لذا این موضوع را 

کاملا از مسائل سیاسی جدا می‌دانیم.
مهاجرانی در بخش دیگری از صحبت‌های 
خود بــا بیــان اینکه دهک‌هــای درآمدی 
به‌صــورت دوره‌ای و هر ســه مــاه یک‌بار 
بازبینی و به‌روزرســانی می‌شــوند، تاکید 
کرد: در راســتای بهبود معیشــت مردم و 
صیانت از تولید و اشتغال، کلیات آیین‌نامه 
اجرایی »تضمین امنیت غذایی و معیشــت 
مردم« به تصویب رســید. لازم به ذکر است 
که در معاونت رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، یک مرکز تخصصی و مشــخص 

برای بازبینی دهم بندی‌ها تشــکیل شده 
اســت، در برخی موارد ممکن اســت افراد 
دارایی‌هایی داشته باشــند که برای عموم 
قابل مشــاهده نباشــد، امــا در عین حال 
ســامانه‌ای فعــال به نــام »حمایــت« در 
دسترس مردم قرار دارد که افراد می‌توانند 
در صــورت اعتراض بــه دهک‌بندی خود، 
درخواســت بررســی مجدد را در آن ثبت 

کنند.   
وی در پاســخ به ســوال یکی از خبرنگاران 
در خصوص اصــاح بودجه و اینکــه آیا در 
تخصیص بودجه به استان خراسان رضوی 
اصلاحی صــورت می‌گیرد یــا خیر؟ گفت: 
بودجه در اصل ســندی است که درآمدها و 
هزینه‌ها را تنظیم می‌کنــد و این نکته باید 
به درستی تبیین شــود. نکته دیگر آن است 
کــه پروژه‌ها بر اســاس اولویت‌بندی پیش 
می‌رونــد و تخصیص بودجه بــه طرح‌های 
در دســت اجرا، در چارچوب نظم بودجه‌ای 
و توســط دســتگاه‌های ذی‌ربــط صورت 
می‌گیرد. امروز نیز آقای پورمحمدی رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه در مجلس شورای 
اسلامی حاضر شدند تا موضوعات معیشتی 
و پیشــران‌های اقتصادی را پوشش داده و 
هماهنگی لازم با مجلس شورای اسلامی را 

انجام دهند.

ارز ترجیحی حذف نمی‌شود
ســخنگوی دولت همچنین در پاســخ به 
ســوالی مبنی بر اینکه »آیا قرار اســت ارز 
ترجیحی به صــورت کامل حذف شــود یا 
خیر؟« خاطر نشان کرد: تأکید می‌کنم که 
موضوع، حذف ارز ترجیحی نیســت، بلکه 
انتقال یارانه‌ای اســت که دولــت از ابتدای 
زنجیره بــه انتهای آن انجــام می‌دهد؛ این 
نکته‌ای مهم اســت که در راســتای حفظ 

معیشت مردم مورد توجه قرار دارد.

مهاجرانی در پاســخ به ســوال ایرنا درباره 
»رقم افزایش دســتمزدها و شنیده شدن 
زمزمه‌هایی مبنی بر اینکه نظر کمیســیون 
تلفیق افزایش ۳۵ درصدی حقوق کارکنان 
در ســال آینده اســت، و اینکه رقم مدنظر 
دولت چقدر اســت؟« اظهار داشت: میزان 
افزایش حقــوق باید به گونه‌ای باشــد که 
معیشت مردم آســیب نبیند، در عین حال 

موضوع بار تورمی نیز باید مدنظر قرار گیرد.
وی افــزود: دولــت در تلاش اســت ضمن 
نزدیک‌کردن دیدگاه‌ها با مجلس شــورای 
اسلامی درخصوص موضوع افزایش حقوق، 
افزایش قدرت خرید مردم را نیز از مســیر 
کنترل تــورم دنبال کند و اثرگــذاری این 
سیاســت‌ها را به‌صورت دقیق مورد بررسی 

قرار دهد. 
در حــال حاضر دربــاره عدد مشــخصی 
تصمیم‌گیری و اظهار نظر نشــده اســت. 
همان‌طــور که اشــاره کردم، آقــای دکتر 
پورمحمدی در حــال حاضــر در مجلس 
حضــور دارند و ان‌شــاءالله در خصوص این 
موضوعــات، جمع‌بنــدی مناســبی میان 

دولت و مجلس حاصل خواهد شد.

تصمیم دولت برای ارایه بسته حمایتی 
ماه مبارک رمضان 

ســخنگوی دولت با بیان اینکه بســته‌های 
حمایتی دولت معمولاً بر کالاهای اساســی 
متمرکز اســت، گفت: کالاهایی مانند برنج، 
روغن، مــرغ، تخم‌مرغ، برخــی اقلام لبنی 
و حبوبات. این رویکرد با هــدف حمایت از 
معیشــت عمومی مردم طراحی شده است. 
برای مــاه مبارک رمضان، امــروز در دولت 
مصوب شــد که ذیل کلیاتی کــه پیش‌تر 
عرض کردم، یک بســته حمایتی مشابه نیز 
در نظر گرفته شــود که با همان ۲ شیوه‌ای 
که انتخاب آن بر عهده شــهروندان اســت، 

اجرایی خواهد شد. 
 مهاجرانی با تاکید بــر اینکه دولت افزایش 
تورم آذرماه را می‌پذیرد، افزود: قبول داریم 
که باید اقدامات مؤثرتری در راستای کنترل 
تورم انجــام شــود. در مورد تأمیــن میوه 
شــب عید نیز، طبــق اعــام وزارت جهاد 
کشاورزی، هم ذخایر در انبارها در وضعیت 
مطلوبی قــرار دارد و هــم برنامه‌ریزی لازم 
برای کنترل بازار در حال انجام است تا بازار 

به‌درستی مدیریت شود.

قالیباف: شهید سلیمانی در دل تهدیدها، فرصت می‌دید

خریدار   رئیس جمهور تدبیر، همراهی و 
هم‌گرایی را پیش‌نیاز موفقیت و پیشــرفت 
کشــور دانســت و گفت: حمایت متقابل، 
همدلی واقعــی و نقد اثربخــش می‌تواند 
مسیر عبور از شرایط دشــوار فعلی را هموار 

کند و زمینه‌ساز اصلاحات پایدار شود.
»مسعود پزشــکیان«  در شصت‌وپنجمین 
جلســه مجمع عمومــی بانــک مرکزی، 
ضمن قدردانــی از خدمــات و تلاش‌های 
»محمدرضــا فرزین« رئیس کل پیشــین 
بانک مرکــزی، حمایــت، همدلــی و نقد 
کارآمد را از الزامات اساســی عبور از شرایط 

کنونی کشور برشمرد.
رئیــس جمهــور با اشــاره به دشــواری 
پذیــرش مســئولیت در وضعیــت فعلی 
کشــور، اظهار داشــت: قبول مسئولیت 
در شــرایط امروز، امری بســیار ســخت 
و پیچیــده اســت و به‌طــور طبیعی هر 
فردی که عهــده‌دار چنین مســئولیتی 
می‌شود، با فشارها، دشواری‌ها و نقدهای 

گسترده‌ای مواجه خواهد بود.
وی بــا تأکید بــر ضرورت توجــه هم‌زمان 
به نقاط قــوت و دســتاوردهای مدیریتی 
کشــور، تصریح کرد: در شرایطی قرار داریم 
که فشــارهای بیرونی از ســوی دشمنان 
کشور اعمال می‌شــود و متأسفانه در داخل 
نیز گاه به جــای هم‌افزایی و پشــتیبانی، 
برخی مواضع و اقدامــات موجب تضعیف و 
آســیب می‌شــود. در چنین فضایی، توجه 
به جنبه‌هــای مثبت عملکردهــا و تقویت 
همدلی، شرط اساســی عبور از بحران‌ها و 

فشارهای موجود است.
رئیس جمهور تدبیر، همراهی و هم‌گرایی را 
پیش‌نیاز موفقیت و پیشرفت کشور دانست 

و افزود: حمایت متقابــل، همدلی واقعی و 
نقد اثربخش می‌تواند مسیر عبور از شرایط 
دشــوار فعلی را همــوار کند و زمینه‌ســاز 

اصلاحات پایدار شود.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود، 
با اشــاره به انتظارات دولت از بانک مرکزی 
در حوزه سیاســت‌گذاری و نظــارت پولی 
و ارزی، خاطرنشــان کــرد: غیرقابل قبول 
است که عنوان شــود منابعی در نظام مالی 
کشور مفقود شده. چنین اتفاقی اصولاً نباید 
رخ دهد و ضروری اســت از همــان مراحل 
ابتدایی، با استقرار نظام‌های نظارتی دقیق، 
شــفاف و اصولی، از شــکل‌گیری و تداوم 

روندهای نادرست مالی جلوگیری شود.

وی با اشاره به تجارب موفق برخی کشورها 
در حــوزه نظارت‌های پولــی و مالی، اظهار 
داشت: در بسیاری از کشــورها، حتی برای 
جابه‌جایــی مبالغ انــدک، اطلاعات کامل 
مبدأ و مقصد از جمله مشــخصات هویتی 
ثبــت و فرآیند انتقــال به‌صورت شــفاف 
رصد می‌شــود. ما نیز می‌توانیم متناسب با 
شــرایط داخلی و بدون اتکا به سازوکارهای 
خارجی، با هدف نظارت مؤثر، پیشــگیری 
از ســوداگری و مقابله با سوءاستفاده‌های 
 FATF پولی و ارزی، سازوکاری مشابه یک

داخلی طراحی و اجرا کنیم.
در ادامــه این نشســت، محمدرضا فرزین، 
رئیس کل پیشــین بانک مرکــزی نیز در 

سخنانی با اشاره به ویژگی‌های خاص سال 
۱۴۰۳ از منظر تحولات سیاسی و امنیتی، 
اظهار داشــت: رویکرد اصلی بانک مرکزی 
در این دوره، همــکاری نزدیک و هماهنگ 
با دولت چهاردهــم و حرکــت در کنار آن 
برای اصلاح ساختار نظام بانکی کشور بود. 
در همین راســتا، پس از ۱۶ ســال، کفایت 
ســرمایه بانک‌هــا در دولــت چهاردهم به 
وضعیت مثبت رسید و رسیدگی به وضعیت 
بانک‌های ناتراز نیز به‌عنوان یکی از اقدامات 
مهم و مؤثر، در چارچــوب دولت وفاق ملی 

دنبال شد.
همچنین ســیدعلی مدنی‌زاده، وزیر امور 
اقتصــادی و دارایــی، ضمــن قدردانی از 

حمایت‌های رئیس‌جمهــور اقدامات دولت 
چهاردهم در زمینه رســیدگی بــه پرونده 
بانک آینده و ســاماندهی نظام ارزی کشور 
را مثبت و اثرگذار ارزیابی کرد و گفت: بدون 
حمایت و پشــتیبانی رئیس‌جمهور، تحقق 
این دســتاوردها در حوزه بانــک مرکزی و 
اصلاح وضعیت بانک‌های ناتراز امکان‌پذیر 

نبود.
در ابتــدای این نشســت، اعضــای مجمع 
عمومــی بانــک مرکــزی گزارش‌هایی از 
عملکرد ســال مالی ۱۴۰۳ ارائه کردند. این 
گزارش‌ها شــامل بررســی »روند تحولات 
نرخ رشد نقدینگی«، »وضعیت دارایی‌های 
بانــک مرکــزی«، »تحــولات  طــای 
نقطه‌به‌نقطه شــاخص کالاهــا و خدمات 
مصرفی«، »میزان تسهیلات قرض‌الحسنه 
پرداختی در حــوزه ازدواج و فرزندآوری«، 
»تحــولات تســهیلات شــبکه بانکی«، 
»شــاخص‌های کفایت ســرمایه و سرمایه 
ثبتی بانک‌هــا«، »ارزش صادرات کالاهای 
نفتی و غیرنفتی و میــزان وصولی حاصل از 
آن« و همچنین »روند رشد اقتصادی سال 

۱۴۰۳« بود.
همچنین در این جلسه، درباره نحوه اجرای 
قانون جدید بانک مرکزی که از ابتدای سال 
۱۴۰۳ لازم‌الاجرا شده است، تصمیم‌گیری 
و مقرر شد ســازوکارها و رویه‌های اجرایی 
این قانون، در قالب یک کارگروه تخصصی با 
حضور کارشناسان و صاحب‌نظران تدوین و 

نهایی شود.
در ادامه، سیاســت‌های پولی و ارزی بانک 
مرکــزی نیز مورد بررســی قــرار گرفت و 
جمع‌بنــدی نهایی در ایــن خصوص انجام 

شد.
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6ریسک خطرناک بودجه 1405؛ ناترازی‌ها 
مخفی شد

ادامه از صفحه قبل
این ترکیب نشــان می‌دهد که انبساط بودجه شــرکت‌ها بیش از آنکه 
به تقویت سرمایه‌گذاری واقعی منجر شــود، ماهیتی بدهی‌محور پیدا 
کرده اســت. اتکای گسترده شــرکت‌های دولتی به تسهیلات بانکی و 
منابع مالی، هم ریســک انتقال ناترازی آن‌ها به شــبکه بانکی و بودجه 
عمومی را افزایش می‌دهد و هم فضــای تأمین مالی بخش خصوصی را 
تنگ‌تر می‌کند. نبود پیوســت تفصیلی بودجه شرکت‌ها نیز شفافیت و 

امکان نظارت مؤثر را به‌شدت محدود کرده است.

جمع‌بندی نهایی: تغییر مسیر از دارایی به بدهی
جمع‌بندی ارقــام بودجه 1405 نشــان می‌دهد که دولت با ســقوط 
واگذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای از 930 به 275 همت، اتکای خود به 
دارایی را از دســت داده و این افت را با افزایش خالص بدهی از 530 به 
940 همت، رشد پرداخت ســود اوراق از 230 به 300 همت و افزایش 
فشار مالیاتی با رشــد اســمی 50 درصدی جبران کرده است. نتیجه 
نهایی، تغییر مســیر تأمین مالی بودجه از »دارایی« بــه »بدهی« و از 

»اصلاح ساختاری« به »تعویق مسئله« است.
در چنین شرایطی، مسئولیت مجلس در بررســی و تصویب بودجه 
1405 بســیار ســنگین اســت. مهار بدهی‌ســازی خالص، اصلاح 
ترکیب مالیات‌ها، بازگرداندن هدفمنــدی یارانه‌ها به منطق قانونی 
خود، افزایش شــفافیت بودجه شــرکت‌های دولتی و جلوگیری از 
تضعیف ســرمایه‌گذاری، پیش‌شــرط‌های ضروری بــرای کاهش 
ریســک‌های بودجه 1405 و حفظ پایداری مالی دولت در سال‌های 

آینده‌اند.

در دیدار معاون وزیر فواید عامه افغانستان با مدیرعامل راه آهن مطرح شد
اتصال ریلی ایران به چین از طریق افغانستان 

 اتصال ریلی ایران به چیــن از طریق افغانســتان و اهمیت اقتصادی و 
ســرمایه گذاری در پــروژه خط آهن هــرات - مزار شــریف در دیدار 
معاون فنی و کفیل وزارت فواید عامه افغانســتان با مدیرعامل راه آهن 

جمهوری اسلامی ایران مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
به گزارش راه آهن جمهوری اســامی ایران، مولوی عبدالکریم فاتح، 
معاون فنی و کفیل وزارت فواید عامه افغانســتان با جبارعلی ذاکری، 
معاون وزیر راه و شهرســازی و مدیرعامل راه آهن جمهوری اســامی 

ایران دیدار کرد.
در این دیدار که در راستای ارتقای دیپلماســی ریلی دولت چهاردهم 
برگزار شد، مولوی محمد اسحاق صاحب‌زاده، معاون خط آهن وزارت 
فواید عامه افغانســتان، تیم فنی این وزارت و علی‌رضا بیگدلی، ســفیر 

جمهوری اسلامی ایران در کابل نیز حضور داشتند.
در این نشســت، طرفین در مورد روابط اقتصادی، تجاری، ترانزیتی و 

اجتماعی میان دو کشور گفتگو و تبادل نظر کردند.
یکی از محورهای اصلی گفت‌وگوها، اتصال ریلی ایران به چین از طریق 
افغانســتان و اهمیت اقتصادی و ســرمایه گذاری در پروژه خط آهن 

هرات- مزار شریف بود.

خط آهن هرات- مزار شــریف- واخان به عنوان یــک پروژه راهبردی، 
با اتصال ریلی چین به اروپا و غرب آســیا از طریق افغانســتان- ایران- 
ترکیه، نقش مهمی در توســعه تجارت و ترانزیــت منطقه و جهان ایفا 

خواهد کرد.
در پایان این دیدار، دو طرف بر تقویت روابط اقتصادی، تجاری و حمل 
و نقلی تاکید کردند و مقرر شد نشســت‌های دوجانبه با حضور مدیران 
و پیمانکاران ایرانی و مشــاوران در تهران برگزار شود تا نقشه راه اجرای 

این پروژه و آغاز عملیات اجرایی آن فراهم شود

ارائه پیشنهادات اتاق بازرگانی به دولت برای رفع 
برخی مسایل اصناف

 رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی اتاق ایــران از ارائه 
پیشــنهادات اتاق بازرگانی به دولت برای رفع بعضی از مسایل اصناف 

خبر داد.
صمد حسن‌زاده روز چهارشنبه در حاشیه حیاط دولت گفت: با توجه به 
اینکه تجمع ها از جنس اقتصاد بوده و اتاق هم مسئولیت هایی برای رفع 

بعضی از مسایل دارد، پیشنهاداتی به دولت ارائه شده است.
وی افزود: همه مسئولان همیشــه به دنبال حل مشکلات برای تمامی 

فعالان اقتصادی هستند.
حســن‌زاده ادامه‌داد: اتــاق بازرگانی همیشــه در مســایل به صورت 

کارشناسی شده پیشنهاداتی برای مسایل برای دولت و ارائه می کند.
وی با اشاره به تعامل بخش خصوصی و دولت گفت: اکنون در دولت 
و مجلس این موضوع در حال بررســی اســت و فکر می کنم تصمیم 
اساســی برای تثبیت نرخ ارز و اینکه اصناف بتوانند اعتماد بیشتری 
به دولت داشته باشند، تدبیر خواهد شــد و از طریق دولت هم اعلام 

می شود.
رئیس اتاق ایران عنوان کرد: مســائل مالیاتی هم در حال رسیدگی در 
مجلس اســت و اصلاحات خوبی برای رفع مشکلات اصناف گرفته می 

شود.

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور:
ح جذب ۵۰۰ مدیر جوان  مهلت ثبت‌نام طر

 تا ۱۶ دی‌ماه تمدید شد
 رئیس ســازمان اداری و استخدامی کشــور اعلام کرد: مهلت ثبت‌نام 
طرح جذب ۵۰۰ مدیر جوان که پیش‌تر آغاز شــده بــود و طبق برنامه 
اولیه روز گذشته به پایان می‌رســید، با توجه به اعمال برخی تغییرات و 

اضافه شدن تعدادی از رشته‌محل‌ها، تمدید شد.
 علاءالدین رفیع‌زاده روز چهارشــنبه در حاشیه جلسه هیات دولت در 
جمع خبرنگاران گفت: بر این اساس، فرصت ثبت‌نام برای علاقه‌مندان 
تا روز سه‌شنبه )۱۶ دی‌ماه( ادامه خواهد داشت و متقاضیان می‌توانند 

در این بازه زمانی نسبت به ثبت‌نام اقدام کنند.
وی تاکید کرد: این اطلاع‌رسانی فقط با هدف آگاهی‌بخشی انجام شده 
است. همچنین این موضوع در شورای عالی اداری مطرح شد که در آن 

جلسه به تصویب نرسید.

یادداشت

بازار

 وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعــات از آمادگی این 
وزارتخانــه برای همــکاری با بخــش خصوصی برای 

فعالیت در حوزه هوش مصنوعی خبر داد.
سیدستار هاشمی روز چهارشــنبه در حیاط دولت در 
پاسخ به خبرنگاران ادامه داد: آماده‌ایم از همین امروز 
درخواســت‌های مربوط به اپراتور هــوش مصنوعی و 
پروانه ارائه خدمات حوزه هوش مصنوعی در کشــور را 

به‌صورت متمرکز به بخش خصوصی واگذار کنیم.
وی خاطر نشان کرد: ارائه خدمات به مراکز پژوهشی، 
دولت و همچنین بخش خصوصی به‌صورت یکپارچه و 

با نظارت انجام خواهد گرفت.
وزیر ارتباطات تصریح کرد: این اقدام می‌تواند به‌عنوان 
یک پیشران قوی برای توسعه هوش مصنوعی در کشور 
عمل کند و محور آن وزارت ارتباطات با تعامل با ســایر 

دستگاه‌ها خواهد بود.
وی همچنین با اشــاره بــه دفع یکــی از بزرگ‌ترین و 
گسترده‌ترین حملات ســایبری علیه زیرساخت‌های 

ارتباطی در روز یکشنبه گذشته خاطر نشان 
کرد: این حملات از بیــش از ۱۲۰ هزار مبدأ 
مختلف در سراســر جهان انجام شد و یکی 
از اپراتورهــای ارائه‌دهنده خدمات ارتباطی 

کشور را به‌طور مشخص هدف قرار داد.
وی افزود: بــه لطف تدابیر اتخاذشــده، این 
حمله به‌صــورت کامل دفع و خنثی شــد. 

مدیریت حملات سایبری در کشور در دو سطح داخلی 
و خارجی انجام می‌شود. در سطح خارجی، با استفاده 
از ظرفیت ارائه‌دهندگان خدمات اینترنتی بین‌المللی 
و تجهیزاتی که خارج از کشور نصب شده‌اند، بخشی از 
حملات کنترل می‌شود؛ با این حال، بخش عمده‌ای از 
این حملات از این لایه عبور کرده و در داخل کشــور، با 
تکیه بر توان محصولات تولید داخل و ظرفیت شرکت 

ارتباطات زیرساخت، مدیریت و مهار شد.
وزیر ارتباطات افزود: این حمله که از نظر گســتردگی 
و شــدت در زمره مهم‌ترین حملات ســایبری ســال 

های اخیر محسوب می‌شــود، می‌توانست 
چالش‌های جدی برای کشــور ایجاد کند، 
اما با هوشمندی، تدبیر و تلاش شبانه‌روزی 
متخصصان حــوزه ارتباطات، بــدون ایجاد 
بحــران مهار شد.هاشــمی دربــاره کندی 
ســرعت اینترنــت در روزهــای اخیــر نیز 
تصریح کرد: هم‌زمانی این حملات سایبری 
گسترده موجب اشــغال بخشــی از پهنای باند کشور 
شــده و همین موضوع می‌تواند به‌طور مقطعی باعث 
کاهش ســرعت یا اختلال در کیفیت خدمات شود. با 
این حــال، وزارت ارتباطــات تأکید دارد کــه ارتقای 
کیفیت خدمات ارتباطی از طریــق اجرای پروژه‌های 

جدی و زیرساختی همچنان در دستور کار قرار دارد.
وی خاطر نشــان کرد: دولت و وزارت ارتباطات تأکید 
می‌کنند کــه موضوع فیلترشــکن‌ها جدی اســت و 
محدودیت‌ها از منظر امنیتی برای کشور مشکل‌آفرین 
بوده اســت. دلایل امنیتی مختلفی مطرح شده و این 

ادعا مبانی استدلالی قوی دارد.
وی افــزود: تأکید می‌شــود کــه بیــش از ۸۰ درصد 
مردم از فیلترشــکن اســتفاده می‌کنند و این واقعیت 
نشان‌دهنده وجود یک نیاز اســت. با این حال استفاده 
بی‌رویه از فیلترشکن، به مسائل ضد امنیتی منجر شده 
است.وی با بیان اینکه موضع وزارت ارتباطات و دولت 
در این خصوص جدی اســت، اما ذینفعــان مختلفی 
دارد، گفت: برخــی افراد مخالف این فرایند هســتند 
و دیدگاه‌هایی مبنی بر حفظِ فیلتــر ارائه می‌دهند. از 
مخالفان بازگشت به فیلتر، خواسته می‌شود با رسانه‌ها 
صحبت کنند، با مردم شــیوه‌ای شفاف توضیح دهند و 

دلایل خود را بیان کنند تا شنیده شود.
وزیر ارتباطات گفــت: نکته اصلی این اســت که این 
موضوع با جدیت دنبال می‌شــود و فــراز و فرودهای 
زیادی دارد. مخالفان جدی هســتند و انتظار می‌رود 
فضایی که وجود دارد و نیازی که در میان مردم اســت، 

شنیده شده و با همدلی همراهی مرتفع شود.

چهره

خریدار  یک اســتاد دانشــگاه با هشدار 
درباره پیامدهــای اجتماعی بودجه ۱۴۰۵ 
گفت: با وجــود جهت‌گیری‌های مثبت آن 
در حوزه شفافیت و کارایی، افزایش حقوق 
حدود ۲۰ درصــدی در شــرایط تورم ۴۰ 
درصدی می‌تواند به تضعیف طبقه متوسط، 
تشــدید نابرابری درآمدی و حتی گسترش 
فقر مطلق منجر شود؛ مسئله‌ای که موفقیت 
بودجه را به نحوه اجرا و جبران شــوک‌های 

قیمتی وابسته می‌کند.
لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ که هفته گذشته 
به مجلس شــورای اســامی تقدیم شــد، 
واکنش‌هــای زیادی در بین کارشناســان 
و حتی در فضای مجازی بیــن مردم عادی 
داشــت. با توجه به فاصله قابــل ملاحظه 
بیــن میزان افزایــش حقــوق کارمندان و 
بازنشســتگان با نرخ تورم، حذف ارز ۴۲۰۰ 
تومانی، افزایش هزینه‌های واردات از جمله 
افزایش نرخ ارز پایــه حقوق گمرکی و غیره 
بسیاری معتقدند ســال آینده سال سختی 
برای طبقه متوســط و دهک‌هــای پایین 

جامعه خواهد بود. 
از طــرف دیگــر برآوردهای مختلــف، از 
افزایش شــدید نرخ فقر طی سال‌های اخیر 
حکایت دارد. گزارش مرکــز پژوهش‌های 
مجلس شورای اســامی نشان می‌دهد که 
حدود ۳۰ درصــد جمعیت ایــران معادل 
حدود ۲۶ میلیون نفر زیــر خط فقر زندگی 
می‌کنند. همچنین حدود ۴ میلیون نفر در 
شرایط فقر شــدید به سر می‌برند. در چنین 
شرایطی نگرانی از اجرای سیاست‌هایی که 
ممکن است منجر به گســترش فقر شود، 

دوچندان می‌شود.
البته در حال حاضر کلیــات لایحه بودجه 
از ســوی مجلس به دولت اســترداد شده و 
رئیس جمهور هــم نامه‌ای دربــاره اعمال 

اصلاحات در لایحه بودجه ۱۴۰۵ به مجلس 
ارســال کرده که در آن بــه افزایش حقوق 
کارکنان و بازنشستگان، اصلاحات مالیاتی 
و  افزایش یارانــه برای تامیــن کالابرگ و 
تقویت معیشــت مردم اشاره شــده است. 
بنابراین باید منتظر مانــد و دید که لایحه 

بودجه چه تغییراتی خواهد داشت.
یونس نادمی - اســتاد دانشگاه و پژوهشگر 
اقتصــادی - در گفت‌وگو با ایســنا، درباره 
کلیــات بودجه ســال ۱۴۰۵ اظهــار کرد: 
از بعد منابــع و مصارف بودجــه باید گفت 
درآمدهــای نفــت و فــروش دارایی‌های 
ســرمایه‌ای بیش از ۷۰ درصــد در بودجه 
کاهش پیــدا کرده، ســهم مالیــات از کل 
درآمدهای بودجه به ۶۰ درصد رســیده و 
نرخ مالیات بــر ارزش افزوده از ۱۰ درصد به 

۱۲ درصد افزایش داشــته و همزمان دولت 
بــرای حمایت از اقشــار ضعیــف معافیت 
مالیات حقوق پایین را گسترش داده که این  
تحولات مثبتی در جهت پایــداری مالی و 

کاهش وابستگی بودجه به نفت است.
امــا بــه گفتــه وی افزایــش مالیات‌های 
غیرمســتقیم می‌توانــد به نوعــی به زیان 
طبقات متوســط و پایین تمام شود و از این 

نظر بر فقر و نابرابری تاثیر بگذارد.
نادمی با بیــان اینکــه در مورد ســاختار 
هزینه‌ها هم بودجه انقباضی بســته شده، 
تصریح کــرد: بودجه تنها ۵ درصد رشــد 
اســمی دارد که با تورم فعلی در حدود ۴۰ 
تا ۵۰ درصد، به معنــای کاهش واقعی ۳۰ 
تا ۴۰ درصدی مخارج واقعی دولت اســت. 
همچنین تقریباً بیش از ۱۳۰ ردیف بودجه 

کم بازده حذف شده که اقدامی در راستای 
شفاف ســازی و تمرکز منابع است. اما این 
امکان وجود داشت که با شــجاعت بیشتر 
منابع بودجه‌ای کم بازده‌تری بیشتر حذف 
شود و جهت گیری‌های منفعت اجتماعی را 

بیشتر لحاظ کرد.
این پژوهشــگر اقتصادی در ادامــه درباره 
افزایش حقوق کارکنان و بازنشســتگان در 
بودجه ســال آینده گفــت: افزایش حقوق 
حــدود ۲۰ درصــد در نظر گفته شــده با 
تورم حدود ۴۰ درصد، به این معنی اســت 
که قدرت خرید این قشــر هم کاهش پیدا 
می‌کند. بر این اساس با توجه به پیش‌بینی 
تورم ســال آینده که احتمالا معادل امسال 
یا مقــداری کمتر خواهد بــود، پیش‌بینی 
می‌شود طبقات متوســط ضعیف‌تر شوند 

که این وضعیت می‌تواند منجر به تشــدید 
نابرابری در توزیع درآمد و حتی گســترش 

فقر مطلق شود.
وی در ادامه با اشــاره به اینکه در سال آینده 
قرار اســت یارانه‌ها از جمله در حوزه نان و 
انرژی به جــای تولید کننده مســتقیما به 
مصرف کننده داده شــود، گفت: حذف ارز 
۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانــی و تخصیص یارانه 
نقدی به جای آن یک اقدام مهم و ریســک 
پذیر است که اگر درست اجرا شود می‌تواند 
فســاد و رانت جویی را کاهــش دهد و در 
راســتای بهبود عدالت اجتماعی باشد. در 
غیر این صورت اجرای این سیاست با خطر 
افزایش قیمت کالای اساسی مواجه خواهد 
بــود و ممکن اســت باعث افزایــش فقر به 

خصوص فقر غذایی شود.
این اســتاد دانشــگاه با بیان اینکه هدف 
گــذاری دولت در بودجه کنتــرل تورم از 
مسیر کاهش کسری بودجه بوده، تصریح 
کرد: اما اصلاحات همزمانی که در قیمت 
گذاری و یارانه‌ها دیده شــده ممکن است 
منجر به جهش‌های قیمتــی کوتاه مدت 
شــود ، بنابراین افزایــش حقوق‌ها که به 
میزان کمتری از تورم در نظر گرفته شده 
در نهایت منجر به تشــدید فقر و نابرابری 

خواهد شد.
بنابراین بــه گفته وی اگرچه بودجه ســال 
۱۴۰۵ جهت گیری‌های مثبتی به ســمت 
شــفافیت، کارایــی و عدالــت اجتماعی 
داشــته، اما موفقیت آن به شــدت به نحوه 
اجرا و جبران شــوک‌های قیمتی بستگی 
دارد. اگر دولت بتوانــد تورم را کنترل کند و 
حمایت‌های هدفمنــدی را به صورت موثر 
اجرا کند، می‌تــوان امیدوار بــود که فقر و 
نابرابری مقداری تعدیل شــود یا دست کم 

افزایش پیدا نکند.

وزیر ارتباطات: برای همکاری با بخش خصوصی برای فعالیت در حوزه هوش مصنوعی آمادگی داریم

افزایش ۱۰ درصدی صادرات به اوراسیا در ۸ ماهه ۱۴۰۴

خریدار  بر اساس آمارهای گمرک ایران، 
صادرات کشور به اعضای اتحادیه طی ۸ ماه 
نخست سال جاری با رشــد ۱۰ درصدی به 
یک میلیــارد و ۴۶۰ میلیون دلار رســیده 

است.
آمارهای رســمی نشــان می‌دهــد حجم 
تجارت ایران با اتحادیه اقتصادی اوراســیا 
طی ســال‌های اخیــر رونــدی صعودی 
داشته اســت. طبق گزارش گمرک، ارزش 
مبادلات تجاری ایران و کشورهای عضو این 
اتحادیه از دو و نیم میلیارد دلار در گذشــته 
به نزدیک پنج میلیــارد دلار در حال حاضر 
رسیده است. این رشد، نشــانه‌ای روشن از 
تأثیر مثبــت اجــرای موافقت‌نامه تجارت 
ترجیحی ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
است و پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که در 
شــرایط فعلی، این حجم مبادلات می‌تواند 

تا ۲۰ میلیارد دلار نیز ارزیابی شود.
اجرای این موافقت‌نامه که از اردیبهشــت 
ماه وارد فــاز عملیاتی شــد، فرصت‌های 
جدیدی بــرای رونق تجارت ایــران با پنج 

کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا ایجاد 
کرده اســت. موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران 
با روسیه، قزاقســتان، بلاروس، ارمنستان 
و قرقیزســتان، زمینــه را برای تســهیل 
صادرات کالاها، کاهــش تعرفه‌ها و افزایش 
رقابت‌پذیری محصولات ایرانی فراهم کرده 
است. کارشناسان معتقدند این توافقنامه، 
نه تنهــا ظرفیت‌هــای صادراتــی ایران را 
تقویت می‌کند، بلکه باعث توســعه روابط 
اقتصادی پایدار و بلندمــدت میان ایران و 
کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 

خواهد شد.
میرهادی سیدی مشــاور امور بین‌المللی 
رئیس ســازمان توســعه تجــارت در این 
خصوص به خبرنگار مهر می‌گوید: بر اساس 
آمارهای گمرک ایران، صادرات کشــور به 
اعضای اتحادیه طی ۸ ماه نخســت ســال 
جاری با رشــد ۱۰ درصدی به یک میلیارد 

و ۴۶۰ میلیون دلار رسیده است.
به گفتــه او، ایــن افزایش نشــان می‌دهد 
کــه اجــرای موافقت‌نامــه تجــارت آزاد 

تأثیر ملموســی بــر حجم صــادرات ایران 
داشــته اســت. با این حال برای رسیدن به 
هدف‌گذاری ۲۰ میلیــارد دلاری، اقدامات 

بیشتری لازم است.
ســیدی تصریح می‌کند که ارزش مبادلات 
تجاری ایران و کشورهای عضو این اتحادیه 
از دو و نیم میلیارد دلار در سال‌های گذشته 
به نزدیک پنج میلیــارد دلار در حال حاضر 

رسیده است.

تجارت ۲۰ میلیارد دلاری محقق 
می‌شود؟

یکی از مهم‌تریــن چالش‌ها، نقل و انتقالات 
مالی امن و پایدار میان ایران و کشــورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراســیا اســت. با 
توجه به نیــاز تجار و بازرگانــان برای انجام 
معاملات بدون ریســک و در بستری قانونی 
و شفاف، مســئولان اقتصادی هر دو طرف 
باید راهکارهایی برای تسهیل پرداخت‌ها و 
مدیریت مالی ارائــه کنند. ایجاد کانال‌های 
مالــی امن و شــفاف، کلید تحقــق اهداف 
بلندپروازانــه تجارت ایران بــا این اتحادیه 

است.
همچنین، خریداران خارجی به جز قیمت و 
کیفیت کالا، توجه ویژه‌ای به استانداردهای 
تولید، بســته‌بندی و حمل و نقل دارند. آنها 
می‌خواهنــد بدانند محصولی کــه از ایران 
خریداری می‌کنند، در کــدام اقلیم تولید 
شده، تحت چه شرایطی ذخیره‌سازی شده 
و با چه اســتانداردهایی وارد بازار آنها شده 
است. این موضوع باعث شده است که توجه 
ویژه‌ای به فرآیند استانداردســازی کالاها 

شود.
پی گیری ها سازمان توســعه تجارت ایران 
نیز نشان می‌دهد که این سازمان برای رفع 
موانع موجود، اقدامــات متعددی در حوزه 
استانداردســازی کالاها و تسهیل صادرات 

انجام داده اســت. از جمله ایــن اقدامات، 
ارائه مشــوق‌های مالــی بــرای بازرگانان 
اســت تا هزینه‌های مرتبط با رجیستری و 
استانداردسازی محصولات کاهش یافته و 
بخشــی از بار مالی صادرات بر دوش دولت 
قــرار گیرد. ایــن اقدامات کمــک می‌کند 
تا کالاهای ایرانــی در بازارهــای خارجی 
رقابت‌پذیرتر شــوند و اعتمــاد خریداران 

افزایش یابد.
با این حال کارشناســان اقتصادی معتقدند 
کــه تحقــق هدف‌گــذاری ۲۰ میلیــارد 
دلاری تجارت ایران بــا اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا، نیازمند تلاش هماهنگ و جدیت 
مضاعــف از ســوی تمامی دســتگاه‌های 
مســئول اســت. علاوه بر تســهیل روابط 
مالــی و استانداردســازی کالاهــا، بهبود 
زیرســاخت‌های حمــل و نقــل، کاهش 
بروکراســی و ارائــه اطلاعــات دقیــق به 
بازرگانان و صادرکنندگان، از دیگر اقدامات 

ضروری برای تحقق این هدف است.
از ســوی دیگر، بخش خصوصــی نیز نقش 
مهمی در این مسیر دارد. فعالان اقتصادی و 
تجار ایرانی باید با بهره‌گیری از فرصت‌های 
ایجاد شــده، بازارهای جدید را شناســایی 
کرده، زنجیره تأمین خــود را بهینه کنند و 
به ارتقــای کیفیت محصــولات و خدمات 
پس از فروش توجه ویژه داشــته باشــند. 
همکاری نزدیک بخــش خصوصی و دولت 
می‌تواند فرآیندهای صادرات را ســریع‌تر 
و کم‌هزینه‌تر کند و موجب افزایش ســهم 
ایــران در بازار کشــورهای عضــو اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا شود.
تجربــه کشــورهای موفــق در تجــارت 
منطقه‌ای نشــان می‌دهد که ایجاد بســتر 
قانونی شــفاف، رعایــت اســتانداردهای 
بین‌المللــی، تضمین امنیت مالــی و ارائه 
مشــوق‌های صادراتی، کلید توسعه پایدار 

تجارت با همسایگان و اتحادیه‌هاست. ایران 
نیز با توجه به ظرفیت‌های اقتصادی، نیروی 
انسانی متخصص و تنوع محصولات صنعتی 
و کشــاورزی، می‌تواند به ســرعت جایگاه 

خود را در بازارهای اوراسیا ارتقا دهد.
کارشناســان تاکید دارند که علاوه بر رشد 
کمی، بایــد کیفیــت تجــارت و صادرات 
ایرانــی نیز ارتقــا یابد. این شــامل رعایت 
اســتانداردهای بین‌المللی، بســته‌بندی 
مناســب، مدیریت دقیق زنجیــره تأمین 
و حفظ اعتماد مشــتریان خارجی اســت. 
بدون توجه به این موارد، رشد حجم تجارت 
ممکن اســت پایدار نباشــد و فرصت‌های 

ایجاد شده به راحتی از دست برود.
به نظر می‌رسد که همکاری‌های اقتصادی 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا در آینده 
نزدیک به یک نقطه عطف تبدیل شــود. با 
توجه به افزایش دو برابری حجم تجارت در 
ســال‌های اخیر و تلاش‌ها برای رفع موانع 
مالی و استانداردی، تحقق هدف‌گذاری ۲۰ 
میلیارد دلاری دور از دســترس نیست. اما 
این مهم مســتلزم عزم جدی دستگاه‌های 
مســئول، نقش فعال بخــش خصوصی و 
بهره‌گیری کامل از فرصت‌های ایجاد شده 

توسط موافقت‌نامه تجارت آزاد است.
در نهایت، کارشناسان و مسئولان معتقدند 
که اجــرای دقیــق و پیوســته برنامه‌ها، 
شــفافیت مالــی و تســهیل فرآیندهای 
صادراتی، راهبردهای کلیدی برای توسعه 
پایدار تجــارت ایران با اتحادیــه اقتصادی 
اوراســیا خواهند بود. این مســیر نه تنها به 
رشــد اقتصادی و ایجاد فرصت‌های شغلی 
کمــک می‌کند، بلکــه جایگاه ایــران را به 
عنوان یک شــریک تجاری قابل اعتماد در 
منطقه تثبیــت خواهد کرد و زمینه‌ســاز 
افزایش سهم ایران در بازارهای بین‌المللی 

خواهد شد.



تعمیق همکاری‌های راهبردی تهران و مسکو
نشســت کارگروه انرژی ایران و روســیه به ریاســت معاون وزیر نفت 
درامور بین‌الملل و بازرگانی و معاون وزارت انرژی روســیه برگزار شد 
و در آن بر عملیاتی‌ســازی تفاهم‌نامه‌های راهبردی میان دو کشــور 
تأکید شــد. به نقل از وزارت نفت، کارگروه مشــترک انرژی جمهوری 
اســامی ایران و فدراسیون روسیه، چهارشنبه )ســوم دی( به ریاست 
سید علی‌محمد موسوی، معاون وزیر نفت در امور بین‌الملل و بازرگانی 
و رمان مارشــاوین، معاون وزارت انرژی روسیه به‌صورت برخط برگزار 
شد و آخرین وضع همکاری‌های دوجانبه در حوزه انرژی مورد بررسی 

قرار گرفت.
در این نشســت، مصطفی برزگر، مدیرکل اروپا، آمریکا و کشــورهای 
مســتقل مشــترک‌المنافع معاونت امور بین‌الملل و بازرگانی وزارت 
نفت، نمایندگان وزارت نیرو و معاونت مهندسی وزارت نفت و ۳۲ نفر از 
نمایندگان طرف روس شامل مدیران و کارشناسان ارشد شرکت‌های 
بزرگ انرژی این کشور حضور داشتند.تمرکز اصلی مذاکرات بر بررسی، 
جمع‌بندی و پیگیری تفاهم‌نامه‌های موجود میان دو کشــور در قالب 
کمیسیون مشــترک همکاری‌های اقتصادی و ارزیابی روند پیشرفت 

آن‌ها در حوزه‌های مختلف انرژی بود.
در جریان این کارگروه، طرفین ضمن مرور اقدامات انجام‌شده، درباره 
ابعاد فنی، اجرایی و زمان‌بندی پروژه‌های مشــترک گفت‌وگو کردند و 
بر ضرورت هماهنگی بیشتر میان دســتگاه‌های اجرایی و شرکت‌های 

ذی‌ربط برای تسریع در عملیاتی شدن توافقات تأکید شد.
همچنین موانع احتمالی پیش‌روی اجــرای تفاهم‌نامه‌ها و راهکارهای 

رفع آن‌ها در چارچوب همکاری‌های دوجانبه مورد بحث قرار گرفت.
برگزاری این نشســت در ادامه روند تعمیــق همکاری‌های راهبردی 
تهران و مسکو در بخش انرژی و در راســتای اجرایی‌سازی توافق‌های 
و اسناد همکاری پیشــین انجام شده اســت. در پایان این نشست نیز 
دو طرف با تشــکر از تلاش‌های دبیرخانه کمیســیون، بر نهایی‌سازی 
پیش‌نویس اولیه سند یادداشت تفاهم کمیسیون نوزدهم و هرچه بهتر 

برگزار شدن آن در تهران تأکید کردند.

 بومی‌سازی فناوری، کلید افزایش تولید گاز 
در پارس جنوبی

مدیر پالایشگاه دهم پارس جنوبی با تأکید بر نقش دانش فنی داخلی، 
از افزایش پایداری تولید، کاهش وابستگی خارجی و توسعه محصولات 

جانبی با تکیه بر توان متخصصان ایرانی خبر داد.
 به نقل از وزارت نفت، محمد نعمتی بومی‌ســازی فنــاوری و تجهیزات 
راهبــردی را یکــی از مؤثرترین عوامــل در افزایش تولیــد پایدار گاز 
و محصولات جانبی دانســت و گفت: پالایشــگاه دهم با اتــکا به توان 
متخصصان داخلی و شرکت‌های دانش‌بنیان، مسیر توسعه و خودکفایی 
را با شــتاب بیشــتری دنبال می‌کند؛ به‌گونه‌ای کــه هم‌اکنون بیش از 
۹۵ درصد قطعات و تجهیزات مورد اســتفاده در این پالایشگاه، ساخت 
داخل است.وی با اشاره به شــرایط خاص صنعت گاز و محدودیت‌های 
بین‌المللی افــزود: اجــرای پروژه‌هــای بومی‌ســازی در بخش‌های 
مختلف فرایندی، مکانیکی و ابزار دقیق، افزون بر کاهش وابســتگی به 
تأمین‌کنندگان خارجی، ســبب افزایش ضریــب اطمینان تجهیزات، 

کاهش توقف‌های عملیاتی و بهبود راندمان تولید شده است.

بومی‌سازی یک ضرورت راهبردی است

مدیر پالایشــگاه دهم پارس جنوبی بــا بیان اینکه بومی‌ســازی تنها 
یک انتخاب نیســت بلکه یک ضرورت راهبردی اســت، تصریح کرد: 
در ســال‌های اخیر، با مهندســی معکوس قطعات حســاس، استفاده 
از فناوری‌های نوین داخلــی و همکاری نزدیک با ســازندگان ایرانی، 
توانســته‌ایم نقش مؤثری در افزایش تولید گاز شیرین، میعانات گازی 
و سایر محصولات جانبی ایفا کنیم.نعمتی درباره عملکرد تولیدی این 
پالایشــگاه گفت: در ۹ ماه امســال، بیش از ۱۳ میلیارد مترمکعب گاز 
شیرین‌سازی و به شــبکه سراسری انتقال گاز کشــور ارسال و بیش از 
۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار بشــکه میعانات گازی در پالایشگاه دهم تولید 
شده است.وی با اشــاره به اینکه تولید محصولات جانبی نیز هم‌زمان با 
افزایش پایداری تولید گاز رشــد قابل توجهی داشته است، افزود: در ۹ 
ماه گذشــته بیش از ۳۵۱ هزار و ۸۰۹ تن پروپان، ۲۲۳ هزار و ۸۰۴ تن 
بوتان، حدود یک میلیون و ۶۱۳ هزار و ۹۵۰ تن اتان و بیش از ۶۴ هزار و 

۲۶۶ تن گوگرد در این پالایشگاه تولید شده است.

برنامه‌ریزی برای هوشمندسازی فرایندها
مدیر پالایشگاه دهم پارس جنوبی بیان کرد: توسعه فناوری‌های بومی 
افزون بر صرفه‌جویی اقتصادی قابل توجه، زمینه‌ساز انتقال دانش فنی، 
ارتقای مهارت نیروی انســانی و ایجاد ارزش افزوده در زنجیره صنعت 
گاز کشور شده و نقش مهمی در افزایش تاب‌آوری این صنعت ایفا کرده 
است.نعمتی با تأکید بر رویکرد آینده‌نگر پالایشــگاه دهم یادآور شد: 
برنامه‌ریزی برای هوشمندسازی فرآیندها، بهینه‌سازی مصرف انرژی 
و توســعه محصولات جانبی با ارزش افزوده بالاتر، از جمله محورهای 
اصلی این پالایشــگاه در مســیر تحقق اهداف کلان صنعت گاز کشور 

است.

وگاه‌های خورشیدی  توسعه و بهره‌برداری از نیر
در کشور ادامه دارد

در ادامه روند توسعه و بهره‌برداری از نیروگاه‌های خورشیدی در کشور، 
اتصال به شبکه برق سراســری ۴ نیروگاه خورشــیدی در استان‌های 

اصفهان، سمنان، یزد و مرکزی انجام شد.
 به نقل از وزارت نیرو، در ادامه روند توسعه و بهره‌برداری از نیروگاه‌های 
خورشیدی در کشــور، اتصال به شبکه برق سراســری چهار نیروگاه 
خورشیدی در استان‌های اصفهان، ســمنان، یزد و مرکزی با مجموع 
ظرفیت قــراردادی ۵۰.۵ مــگاوات در ماه آذر، انجــام و فرآیند اتصال 
آن‌ها به شبکه برق کشــور با حضور نمایندگان ساتبا، سرمایه‌گذاران و 

شرکت‌های برق منطقه‌ای و توزیع نیروی برق انجام شده است.
پلمب کنتور نیروگاه خورشیدی ۲.۵ مگاواتی واقع در شهرستان نطنز 
استان اصفهان و فرآیند اتصال این نیروگاه به شبکه برق کشور با حضور 
نمایندگان دستگاه‌های ذی‌ربط انجام شــد. ان نیروگاه خورشیدی با 
موضوع احداث نیروگاه تجدیدپذیر بر مبنای تابلوی سبز بورس انرژی 
اســت که با ظرفیت قراردادی ۲.۵ مگاوات و ظرفیت منصوبه ۲.۵۲۹۶ 
مگاوات به شبکه برق متصل شده است.فرآیند اتصال به شبکه و پلمب 
کنتور این نیروگاه با حضور نمایندگان ســاتبا، ســرمایه‌گذار، شرکت 
توزیع نیروی برق استان اصفهان و شــرکت برق منطقه‌ای اصفهان به 

نمایندگی شرکت مدیریت شبکه برق ایران انجام شده است.

همتی رئیس کل بانک مرکزی در جلسه مشترک هیات عالی و هیات عامل 
بانک مرکزی:  

ثبات اقتصادی؛ اولویت اول بانک مرکزی
 رئیس کل بانک مرکزی پس از کســب رای اعتمــاد از دولت و امضای 
حکم او توســط رییس جمهوری با حضور در ســاختمان میرداماد در 

جلسه مشترک هیات عالی و هیات عامل بانک مرکزی حضور یافت.
 در ابتدای این مراســم محمدرضا فرزین رئیس کل سابق بانک مرکزی 
ضمن تقدیر از همتی بخاطر پذیرش مسـ‍‍‍‍ئولیت سنگین ریاست بانک 
مرکزی در شــرایط کنونی، گزارشــی از آخرین وضعیت اجرای قانون 

بانک مرکزی در حوزه های مختلف و شاخص های اقتصادی ارایه کرد.
همتی، رئیــس کل بانک مرکزی هم در این نشســت ضمن تشــکر از 
زحمات آقای فرزین و تحمل فشــارهای ســنگین در بانک مرکزی در 
طول دوران مســوولیت ایشــان تصریح کرد: رئیس کل بانک مرکزی 
همواره با فشارهای مختلف مواجه اســت و در ارزیابی عملکرد ها باید 
همیشه شرایط، شاخص ها و مسایل مختلف و مشکلات جاری در نظر 

گرفته شود.
همتی اولویت نخســت بانک مرکزی در شــرایط کنونی را ایجاد ثبات 
اقتصادی عنوان کــرد و افزود : ایجــاد ثبات متضمن کنتــرل تورم و 

مدیریت نرخ ارز خواهد بود.
رئیس کل بانــک مرکزی با تاکید بــر ضرورت مدیریت ناتــرازی ها و 
جلوگیری از اضافه برداشت شــبکه بانکی از منابع بانک مرکزی گفت: 
کشور در شرایط سختی است و فشار تحریم ها هم وجود دارد لذا باید با 
کمک تمام خبرگان اقتصادی، نمایندگان مجلس و مسوولان، شرایط 

اقتصادی کشور را به ثبات برسانیم تا مردم به آرامش برسند.
وی با اشــاره به ظرفیت های خــوب پیش بینی شــده در قانون بانک 
مرکــزی تاکید کرد : در این قانــون اختیارات خوبی بــه بانک مرکزی 

واگذار شده است که می توان از آن برای بهبود شرایط استفاده کرد.
در ادامه این جلســه اعضای هیات عالی و هیات عامل بانک مرکزی نیز 
ضمن تقدیر از زحمات و تلاش های شــبانه روزی دکتر فرزین در دوره 
مســوولیت در بانک مرکزی، برای آقای دکتر همتی رییس کل جدید 
بانک مرکــزی درقبال پذیرش این مســوولیت خطیــر آرزوی توفیق 

کردند.

سخنگوی دولت:
  همتی با نظر خبرگان بانکی رئیس

 بانک مرکزی شد
 ســخنگوی دولت اعلام کرد: فرآینــد انتخــاب »عبدالناصر همتی« 
به ســمت رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اســامی ایران با دریافت 
بیشــترین امتیاز از ســوی خبرگان حوزه بانکی صورت گرفت و با رأی 

اعتماد دولت به او نهایی شد.
 فاطمه مهاجرانی در حســاب کاربری خود در شبکه ایکس ضمن اعلام 
این خبر، نوشت: وی)همتی( ســه محور را برای برنامه‌های خود اعلام 
کرد که شامل مهار تورم، کنترل نرخ ارز از طریق برچیدن فساد و رانت 
ارز چند نرخی و مدیریــت ناترازی بانک‌ها و جلوگیری از رشــد اضافه 

برداشت است.
ســید مهدی طباطبایی معاون ارتباطات و اطلاع‌رســانی دفتر رئیس 
جمهور ۸ دی مــاه از پذیرش اســتعفای محمدرضا فرزین از ســوی 
رئیس‌جمهور و انتخاب عبدالناصر همتی به‌عنوان گزینه جایگزین در 

سمت ریاست کل بانک مرکزی، خبر داده بود.
 همتی ۱۲ اسفندماه ۱۴۰۳، به دلیل انتساب تلاطم‌های بازارهای ارز، 
ســکه و طلا به سیاســت‌های وی در وزارت امور اقتصاد و دارایی دولت 

چهاردهم، از سوی نمایندگان مجلس استیضاح و برکنار شد.
البته ریاست وی بر بانک مرکزی نخســتین تجربه همتی در این پسُت 
کلیدی نیســت. وی مردادماه ســال ۱۳۹۷ نیز از سوی حسن روحانی 

رئیس جمهور وقت جایگزین ولی‌الله سیف در بانک مرکزی شده بود.
محمدرضا فرزین دی‌مــاه ۱۴۰۱ به عنوان رئیــس کل بانک مرکزی 

منصوب شده بود.
 

کشتی آرای پاسخ داد
پایان جهش های قیمتی طلا و سکه؟

به گفته کشــتی آرای همزمانی ریزش ۲۰۰ دلاری اونس جهانی طلا 
و عقب‌نشــینی دلار از کانال ۱۴۴ هزار تومان دو عامل بازگشت آرامش 
به بازار طلا و سکه و توقف رکوردهای قیمتی اســت و با آغاز تعطیلات 
ســال ۲۰۲۶ میلادی، بازار در هفته آینده روند متعادلی را نســبت به 

هفته‌های پرنوسان گذشته تجربه خواهد کرد.

محمد کشتی آرای - رئیس پیشین اتحادیه کشوری طلا و جواهر - در 
تشریح وضعیت روزهای اخیر بازار طلا و سکه در سطح جهانی و داخلی 
گفت: در هفته‌های اخیر، یکی از عوامل اصلی رکوردشکنی قیمت طلا 
و سکه، افزایش قیمت اونس جهانی بود که تا ۴۵۰۰ دلار و حتی ۴۵۳۰ 
دلار افزایش یافت و هم‌زمان با این موضوع، ما شاهد نوسانات نرخ ارز در 
بازار آزاد نیز بودیم که منجر به افزایــش قیمت دلار تا ۱۴۴ هزار تومان 

در بازار شد.
وی با اشاره به روند نزولی قیمت‌ها از اواســط هفته جاری گفت: از روز 
دوشــنبه به بعد، قیمت طلا در بازار جهانی سیر نزولی پیدا کرد و امروز 
)چهارشنبه( قیمت هر اونس طلا به ۴۳۳۰ دلار رسیده است که نسبت 
به قله ۴۵۳۰ دلاری در ابتدای هفته، حدود ۲۰۰ دلار کاهش قیمت را 

نشان می‌دهد.
این کارشــناس صنعت طلا گفت: در بازار ارز نیز قیمت‌ها مجددا به 
زیر ۱۴۰ هزار تومان بازگشــت و به کانال ۱۳۵ تــا ۱۳۶ هزار تومان 
رســید؛ هرچند در حال حاضر نــرخ دلار حدود ۱۳۸ هــزار تومان 
اســت؛ اما همزمانی کاهش قیمــت اونس جهانی و نــرخ ارز باعث 
شــد که روند صعودی طلا و سکه متوقف شده و ســیر نزولی به خود 

بگیرد.
کشــتی آرای به وضعیت فعلی قیمت سکه و طلا اشــاره و اظهار کرد: 
این کاهش قیمت‌ها باعث شــد رکوردهایی که در ابتدای هفته و پایان 
هفته گذشته ثبت شده بود، ســیر نزولی پیدا کند و تمام سکه در حال 
حاضر حدود ۱۵۰ میلیون تومان است که نسبت به ابتدای هفته، بیش 
از هشــت میلیون تومان کاهش داشــته، در طرف دیگر هر گرم طلای 
۱۸ عیار که از مرز ۱۶ میلیون تومان عبور کــرده بود، مجددا با کاهش 

چشمگیر به ۱۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید.
وی در رابطه بــا روند اصلاحی قیمت‌ها پــس از افزایش‌های بالا گفت: 
معمولا پس از افزایش‌های شــدید و هیجانی، بازار نیاز به اصلاح دارد و 
افراد حرفه‌ای می‌دانستند که پس از رکوردشکنی قیمت اونس جهانی، 
یک اصلاح قیمــت در پیش خواهد بود. به همیــن دلیل، پیش‌بینی‌ها 
حاکی از اصلاح بازار بود و در نتیجه، دادوســتدها با احتیاط بیشــتری 

انجام شد و سطح معاملات کاهش داشت.
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وقتی تحریم پابرجاست راه تکراری نتیجه‌ی غیرتکراری در بر دارد؟

دلار در هفت سال دو وزیر و دو رییس‌کل را بلعید 

 زهرا علی‌اکبــری   افزایش نرخ دلار از ســال 
۱۳۹۷ تا کنــون ، روندی متفاوت از گذشــته را 

تجربه کرده است.
 خروج ترامپ از برجام در اردیبهشــت ماه ســال 
۱۳۹۷، مناســبات قیمــت ارز در بــازار ایران را 
دســتخوش تغییر کرد. بازگشــت تحریم‌های 
نفتی و تشدید تحریم‌ها سبب شد اقتصاد ایران با 
شوک ارزی قابل ملاحظه‌ای روبه‌رو شود. مسعود 
کرباســیان، وزیر امور اقتصــادی و دارایی که در 
دولت دوازدهم با رای اعتمــاد نمایندگان راهی 
ساختمان باب همایون شــده بود، در حالی اتاق 
وزارت را تحویل کرد که بهای هر دلار از پس یک 
دوره کم‌تورم در اقتصاد ایران در کانال ســه هزار 

تومان قرار داشت.
اقتصاد ایران در دولــت اول روحانی، تحت تاثیر 
برجــام و سیاســت تنش‌زدایی دولــت روحانی 
وضعیتی باثبات را در حوزه‌ی تــورم تجربه کرد. 
بالاترین رشــد اقتصــادی چهار دهــه‌ی اخیر و 
کم‌ترین میزان تورم یعنــی تورم تک رقمی در دو 
ســال پیاپی در این دوره‌ی زمانی رخ داد اما آغاز 
دولت دولت روحانی، آغاز روزهای ســختی برای 
اقتصاد ایران بود. پس از خــروج ترامپ از برجام، 
بهای ارز در مدت‌زمانی بســیار کوتاه با رشــدی 
قابل ملاحظه روبه‌رو شد و به کانال ده هزار تومان 

ورود کرد.

خداحافظی با سیف
ولی‌الله سیف در ســه شهریور ســال ۱۳۹۲ در 
حالی در بانک مرکزی مستقر شد که دلار در بازار 
قیمتــی در محدوده ۳۱۷۷ تومان داشــت. روند 
تحولات سیاســی پس از روی کار آمدت ترامپ و 
خروج از برجام، بهــای دلار را از یازده هزار تومان 
فراتر برده بود. فشارها بر بانک مرکزی و دولت در 
این فضا به حدی بالا رفت کــه در نهایت در تاریخ 
۳ مرداد ۱۳۹۷ بنا به پیشنهاد مسعود کرباسیان، 
وزیر امور اقتصــادی و دارایی ایــران، طی حکم 
حســن روحانــی رئیس‌جمهور، ولی‌الله ســیف 

کرسی خود را به عبدالناصر همتی تحویل داد.

استیضاح دلاری
هر چند در تابســتان داغ ســال ۱۳۹۷، رییس 
کل بانک مرکــزی با هدف کاهش فشــار بر بازار 
ارز تغییر کرد، اما روند رو به رشــد قیمت متوقف 
نشــد تا این‌که نمایندگان مجلس با اســتناد به 
این‌که دولت برنامــه‌ای برای مدیریــت اقتصاد 
و مهار شــوک ارزی ندارد، نســبت به استیضاح 
کرباســیان اقدام کردند. با رای مثبت نمایندگان 
به استیضاح کرباســیان از پس یک سال وزارت، 
بــا ســاختمان باب‌همایون خداحافظــی کرد و 
جای خود را بــه فرهاد دژپســند داد امــا با این 
حال قیمت دلار تغییر چندانــی را تجربه نکرد و 
فضای اقتصادی ایران با گشایشــی مواجه نشد. 
منفی شــدن رشــد اقتصاد، افزایش تورم، رشد 

مداوم قیمت ارز و ســکه در کنار فشارهای شدید 
معیشتی و اقتصادی رخ داد. بعدها الیاس حضرتی 
که آن زمان نماینده‌ی مجلس و عضو کمیسیون 
اقتصادی بود و امروزه رییس شورای اطلاع رسانی 
دولت چهاردهم اســت هدف از این استیضاح را 
در گفتگویی با خبرگزاری خبرآنلاین در ان زمان 
تشــریح کرد و گفت: »انتقاد من به طور مشخص 
به تیم اقتصــادی دولت یعنی ســازمان برنامه و 
بودجه، رییــس کل بانک مرکــزی و وزارت امور 
اقتصادی و دارایــی بود. این ۳ نهــاد، مغز متفکر 
تصمیم‌گیــری در حوزه اقتصادی هســتند و در 
وضعیت وحشتناکی که پیش آمده بود و قیمت‌ها 
هر دقیقه و هر ثانیه بالا می‌رفت و نوسان شدید ارز 
همه‌ چیز را تحت تاثیر قرار داده بود هیچ واکنش 
درخوری نداشــتند. در نتیجه هدفم اســتیضاح 
شخص وزیر اقتصاد نبود و اگر قانون اجازه می‌داد، 
نوبخت و ســیف را اســتیضاح می‌کردم اما وزیر 
اقتصاد تنها کسی بود که مقابل مجلس پاسخگو 
بود.«مسعود کرباســیان در ۴ شهریور ۹۷ با ۱۳۷ 
رای موافق و ۱۲۱ مخالــف و ۲ ممتنع از مجموع 
۲۶۰ نماینده توسط مجلس شورای اسلامی ایران 
استیضاح شد که در نهایت منجر به برکناری وی 
شد. فرهاد دژپســند در سه ســال پایانی دولت 
روحانی بر مســند وزارت امور اقتصادی و دارایی 

تکیه زد.

دولت رییسی با هدف کاهش وابستگی
 به دلار آمد

سال ۱۴۰۰ ســید ابراهیم رییســی در حالی در 
پاستور مستقر شــد که خودش و تیم همراهش 
داعیه‌ی کاهش تورم و کاهش حجم وابســتگی 
به دلار را در دســتور کار داشــتند. دولت با این 
برنامه ســید احســان خاندوزی را برای تصدی 
وزارت امور اقتصــادی و دارایی معرفی کرد و علی 
صالح‌آبادی را بر صندلی ریاســت بانک مرکزی 
نشــاند. در نهایت اما روند رو به رشــد قیمت‌ها 
در بــازار ارز تداوم یافت و در اردیبهشــت ســال 
۱۴۰۱، جراحی اقتصــادی با هدف خداحافظی با 
ارز ترجیحی صورت گرفت. ایــن اقدام که منجر 
به افزایش شــدید قیمت ارز در بازار ایران شــد، 
دولت ســیزدهم را به این نتیجه رساند که با علی 
صالح‌آبــادی خداحافظی کند. هشــتمین روز 
دی ماه ســال ۱۴۰۱ بود که علــی صالح‌آبادی با 
ساختمان شیشه‌ای میرداماد خداجافظی کرد. او 
با دلار بیست و هشت هزار تومانی سکان مدیریت 
بانک مرکزی را تحویل گرفت و بــا دلار ۴۴ هزار 
تومانی با این سمت خداحافظی کرد. افزایش ۵۳ 
درصدی قیمت ارز در ایــن فاصله‌ی زمانی کوتاه 
مهمترین دلیلی بود که محمدرضا فرزین را در بر 

مسند ریاست کلی بانک مرکزی نشاند.

شکسته شدن رکورد سریع‌ترین استیضاح
با روی کار آمــدن دولت چهاردهــم محمدرضا 

فرزین بر مســند ریاســت کلی بانک مرکزی ابقا 
شد و عبدالناصر همتی، رییس کل پیشین بانک 
مرکزی بــا رای اعتماد نماینــدگان راهی وزارت 

امور اقتصادی و دارایی شد.
قیمت دلار در زمان اســتقرار کابینه‌ی پزشکیان 
در محدوده‌ی پنجاه هزار تومان بود اما در آخرین 
روزهای اسفندماه سال ۱۴۰۳ وقتی قیمت دلار 
از مرز صد هزار تومان گذشــت، مجلس شورای 
اســامی با اســتناد به این‌که دولتی‌ها برنامه‌ای 
بــرای مدیریت بــازار ارز ندارند، بــار دیگر طرح 
اســتیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی را مطرح 
کرد تا همتی رکورددار ســریع‌ترین اســتیضاح 
در تاریخ جمهوری اســامی ایران باشد. تشدید 
تحریم‌ها و تنش‌های بین‌المللی مهمترین عامل 

رشد قیمت دلار بوده است.  

زمان خداحافظی با فرزین رسید
 حتی خداحافظی همتی با وزارت امور اقتصادی و 
دارایی در پایان اسفند نیز نتوانست روند افزایشی 
نرخ ارز را متوقــف کند. در فاصله‌ی اســتیضاح 
همتی تا امــروز اتفاقــات مهمــی در عرصه‎ی 

سیاسی و اقتصادی رخ داده است. 
وقوع جنــگ دوازده روزه اســراییل علیه ایران و 
تصمیم اتحادیه‌ی اروپا برای اجرای اســنپ‌بک 
در عین بالا بودن تورم ریالی و تنش‌های شــدید 
بین‌المللی همگی ســبب شــدند روند افزایشی 

قیمت ارز تداوم یابد.
 در نهایت در هشــتمین روز دی‌ماه بود که با عبور 
قیمت دلار از مــرز ۱۴۴هزار تومان اســتعفای 
فرزین از سوی پزشکیان پذیرفته شد تا همتی بار 
دیگر بر مسند ریاست کلی بانک مرکزی تکیه زند. 
هر چند با اعلام تغییر رییــس کل بانک مرکزی 
بهای دلار کاهشــی نزدیک به هشت هزار تومان 
را تجربه کرد اما از نهمیــن روز دی بار دیگر روند 

افزایشی قیمت دلار از سر گرفته شد.
هر چه هست تا امروز دو وزیر و دو رییس کل بانک 
مرکزی قربانی افزایش نرخ دلار در بازار شــده‌اند 
در حالی که دلیل مهم افزایش نرخ ارز ریشــه در 
تحریم‌های شــدید اقتصادی اعم از نفتی و بانکی 
و ... داشــته است. تشــدید تحریم‌ها از سال‌های 
پایانی دهــه‌ی نود و باز شــدن تحریم به حوزه‌ی 
نفت، اقتصاد ایران را در شــرایط تــازه قرار داده 
است. بررسی‌ها نشان می‌دهد در فاصله‌ی زمانی 
هفت ساله یعنی از ســال ۱۳۹۷ تا امروز بهای ارز 
۴۳۱۹ درصــد افزایش یافته اســت و از محدوده 
۳۱۰۰ تومــان بــه ۱۳۷ هزار تومان در شــرایط 

کنونی رسیده است. 
ســئوال مهم اما اینجاســت . در شــرایطی که 
تحریم‌ها به قوت خود باقی است و سیگنالی مبنی 
بر مذاکــره یا کاهش تنش‌هــای بین‌المللی ارائه 
نمی‌شود، آیا ممکن است راهی تکراری نتیجه‌ای 
متفاوت داشــته باشــد؟ باید کمی تامل کرد تا 

روزهای نیامده در تقویم از راه برسند.

ارز

عضو هیئــت نماینــدگان اتاق 
بازرگانــی تهران گفــت: کنترل 
پایــدار بــازار ارز نیازمند اصلاح 
مدیریــت  بودجــه،  ســاختار 
نقدینگی، کاهش وابســتگی به 
درآمدهای ناپایــدار و همچنین 
اتخاذ دیپلماسی اقتصادی فعال 
نجفی‌منش،  اســت.محمدرضا 
عضو هیئــت نماینــدگان اتاق 
بازرگانی تهران با اشاره به دلایل 
افزایــش نــرخ دلار در روزهای 
گذشته، افزایش حجم نقدینگی 
را مهم‌تریــن عامل اثرگــذار بر 
نوســانات بــازار ارز و طلا عنوان 

کرد.
وی با بیان اینکه حجم نقدینگی 
در دولت‌هــای مختلف به‌صورت 
پلکانــی افزایــش یافته اســت، 

دولــت  در  گفــت: 
فعلــی نیز بــا توجه به 
مســائل پیش‌آمده از 
جمله جنگ ۱۲ روزه، 
نقدینگــی به ســطح 
قابل توجهی رســیده 
و همین موضوع فشــار 

مضاعفی بر بــازار ارز وارد کرده 
است.

وی افــزود: این تصــور که بانک 
مرکــزی به‌تنهایی عامل افزایش 
نقدینگی و در نتیجه رشــد تورم 
و نرخ ارز اســت، برداشت دقیقی 
نیســت؛ چرا که بانــک مرکزی 
در بســیاری از موارد بــه دلیل 
ناترازی‌های ســاختاری اقتصاد 
و کســری بودجه دولت، ناگزیر 
به افزایش پایــه پولی و نقدینگی 

هیئت  می‌شــود.عضو 
اتــاق  نماینــدگان 
بازرگانی تهران با تأکید 
بر نقــش بودجه‌ریزی 
درســت تصریح کرد: 
اگــر مجلس شــورای 
زمــان  در  اســامی 
تصویب بودجه، بــه واقعی بودن 
ارقام درآمــدی و هزینه‌ای توجه 
نکند، کســری بودجه به‌عنوان 
مهم‌تریــن محرک تــورم عمل 
کرده و در نهایت خود را در قالب 

افزایش نرخ ارز نشان خواهد داد.
نجفی‌منــش در ادامــه به نقش 
عوامــل خارجــی و تحریم‌ها در 
تشــدید نوســانات ارزی اشاره 
کرد و گفــت: عملیاتی نشــدن 
درآمدهــای ارزی کشــور بــه 

دلایل مختلف از جمله اســتمرار 
محدودیت‌هــای  تحریم‌هــا، 
نقل‌وانتقــال پول، فعال شــدن 
مکانیســم ماشــه و فشــارهای 
بین‌المللی، دسترســی کشور به 
منابــع ارزی را بــا چالش مواجه 
کرده و زمینه‌ساز التهاب در بازار 

ارز شده است.
وی افــزود: تحریم‌هــا عــاوه 
بر کاهــش درآمدهــای ارزی، 
هزینه‌هــای تأمیــن ارز را نیــز 
افزایــش داده و همیــن موضوع 
باعث می‌شــود منابــع ارزی با 
تأخیر و هزینه بیشتر وارد چرخه 
اقتصاد شــود؛ مســأله‌ای که در 
کنار ناترازی انرژی و مشــکلات 
ســاختاری اقتصاد، فشار بر بازار 

ارز را تشدید می‌کند.

دلایل ریشه‌ای نوسان ارزی؛ از رشد نقدینگی تا تحریم و ناترازی انرژی
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